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S L Æ G T E N

DORPH-PETERSEN

Trykt som Manuskript for Familien, til Minde om Legatstifterne Karl Koster Dorph- 
Petersen og Margrethe Dorph-Petersen. — Tilegnet deres Søster Pouline Schwenn. 

Udgivet af Bestyrelsen for K. K. Dorph-Petersens Familielegat.



Aug. Christensens Bogtrykkeri 

København K.



Karl Koster Dorph-Petersen

I Vedtægterne for Karl Koster Dorph-Petersens Legat staar 
i§  12:

»Der affattes en Fortegnelse over alle, der er berettigede til 
at nyde Andel i Legatet, hvilken Fortegnelse skal suppleres en 
Gang aarlig.«

Iflg. Vedtægternes § 4 er Legatstifterens Søskende og deres 
Descendenter, der maatte have Trang til Understøttelse, be­
rettigede til at nyde Andel i Legatet.

Kort efter Legatets Oprettelse affattede Knud Dorph-Peter­
sen, der dengang sad i Legatets Bestyrelse, en Fortegnelse over 
Slægten.

Fortegnelsen blev ført à jour og senere er nye Fortegnelser 
udarbejdet.

Nu er Slægten blevet saa stor, at det har været nødvendigt 
atter at udarbejde en Fortegnelse.



I nogle Aar har Legatet samlet Oplysninger om Slægtens 
afdøde og nulevende Medlemmer.

Det har været forbundet med ikke saa faa Vanskeligheder, 
og Oplysningerne er ikke fuldstændige, men paa et Bestyrel­
sesmøde den 14. November 1942 blev det vedtaget at lade 
Slægtsfortegnelsen og forskellige Optegnelser om Familien 
trykke som et lille Mindeskrift for Legatstifterne Karl Koster 
og Margrethe Dorph-Petersen og udsende det paa deres Sø­
ster Pouline Schwenns 90 Aars Fødselsdag, som et Udtryk 
for, i hvor høj Grad hele Familien værdsætter hendes udpræ­
gede Familiefølelse og store Interesse for Slægtens Ve og Vel. 
Vi ser alle i hende et Symbol paa denne sunde og livskraftige 
danske Slægt, og vi har paa denne Maade villet udtrykke vor 
Taknemmelighed for alt, hvad hun har været for Slægten gen­
nem mange Aar og endnu er den Dag i Dag. Vi ønsker, at vi 
længe endnu maa have den Glæde at se hendes klare, milde 
Blik og høre hendes kloge Tale. I dyb Hengivenhed for Slæg­
tens Ældste og med alle vore kærligste Ønsker for de kom­
mende Aar udtrykker vi Haabet om, at det maa forundes hende 
atter at opleve et frit Danmark og en lys Fremtid for det Nor­
den, til hvilket hun er knyttet med saa stærke Baand.

København, den 4. Marts 1943.
K. K. Dorph-Petersens Familielegat:

Jone Petri. Torben Lund.
Halfdan Winkel.



Barfredshø]

Rolighed



Carl Friederich August Petersen Charlotte Margrethe Petersen, f. Dorph

Godsejer Carl Friederich August Petersen 
blev født den 13. April 1813 paa Augustenborg. Han var 
Ejer af Barfredshøj Gaard og Gods, som han drev fra 1839 
til 1861. I dette Aar bortforpagtede han Gaarden til Broder­
sønnen Julius Petersen fra Ødemark og flyttede selv til Kø­
benhavn.

I kortere Tid boede Familien i en Villa paa Lampevejen 
{senere Howitzvej), men flyttede derfra til »Rolighed« ved 
Siden af det daværende »Sygehjemmet« paa Rolighedsvej paa 
Frederiksberg. (Rolighed er nu fredet og benyttes som Direk­
tørbolig for Landbohøjskolen, der har overtaget »Sygehjem­
met«).

Han døde den 8. Maj 1886 paa »Rolighed«.
Den 29. April 1839 blev han gift med

Charlotte Margrethe Dorph,
der var født den 27. November 1814 paa Klintholm som Datter 
af Kammerraad, Godsinspektør paa Klintholm — senere Gjor- 
slev — Jens Frederik Sigfred Dorph og Johanne Charlotte f. 
Koster.

Efter sin Mands Død i 1886 flyttede hun til en Villa ved 
Set. Jørgens Sø, Norsvej Nr. 5, hvor hun døde den 21. April 
1895.



Olaf
Viggo Pouline

Marie
Henning Jessine Anna Jene Frederik Charlotte

Margrethe Karl

Paa de følgende Sider findes en Oversigt over Slægten. 
Carl og Charlotte Petersens 12 Børn og deres Ægtefæller er be­
tegnet med B og fortløbende Numre. Børnebørnene med C og 
fortløbende Numre (begyndende med C 1) o. s. v. Efter Over­
sigten findes nogle korte Oplysninger om hver enkelt af 
Slægten.



A. 1. Carl Friederich 
August Petersen,

g. m. 2. Charlotte Margrethe 
Dorph.

B. 1. Johanne Charlotte Jessine 
Marie Petersen,

g. m.

2. Hartvig Conrad Frantz 
v. Barner.

3. Mathilde Jessine
Frederikke Petersen, 

f. 4. 10. 1842, f  30. 8. 1846 
paa Gj or slev.

C.

D.

1. Carl Otto 
Frederik 

v. Barner.

2. Wilhelm 
Sophus 
Frederik 

v. Barner.

3. Margrethe 
Charlotte Sofie 

v. Barner.

4. Sophie 
Caroline 
v. Barner.

g. m,
5. Agner 
Ostenfeld
Barfod.

1. Erik 
Barner 
Barfod, 

g. m.
2. Karen 
Elisabeth 
Hansen.



A

B. 4. Peter Henning Dorph*Petersen,

g. m.

5. (første Gang) Johanne Jone 
Antonie Hjelm Berg.

C. 6. Knud Dorph*Petersen,

g. m.

7. Thora Marie Madsen.

D. 3. Jone Hielm 
Dorph* Petersen,

g. m.

4. Axel Petri.

5. Nanna Hielm 
Dorph*Petersen, 

g. m.

6. Jørgen Melbye.

7. Ingeborg Hielm 
Dorph* Petersen.

E. a. Knud Petri.



A.

B. (Henning)

C. 8. Eva DorplvPetersen, 9. Helga Dorph*Petersen, 
f. 9. 12. 1873, t  26. 12. 1874.

g. m.

10. Johan Frederik Poul Hggo Bülow.

D.

E.

8. Henning 10. Otto 12. Kirsten 14. Char*» 15. Elisa*
Viggo Bülow, Bülow, lotte beth
Bülow,

g . m . g . m .
Margrethe Bülow,

g . m . Bülow. g . m .

9. Ditte 11. Gerda 13. Gunnar 151. Poul
Lizzi de Fine Niels Bech* Holten*

Borberg. Bunkeflod. Pedersen. Jørgensen.

a. Suzanne
Birgitte
Bülow, 

f. 10. 6 1941, 
f  15. 6. 1941.

a. Birthe 
Helga Bech* 
Pedersen, 
b. Anders

Johan
Bech*Pedersen.



A,

B. (Henning)

C. 11. Sigurd Dorph*Petersen,

g. m.

12. Sophie Margrethe Eisa 
Michael.

D. 16. Erik Mi* 
chael Dorph* S

Petersen, 
g. m.

17. (2. G.) Ger* 
trud Agnete 

Petersen.

18. Helga 
ophie Dorph*

Petersen, 
g. m.

19. Svend 
Perch*

Nielsen.

20. Niels
Berg Dorph* 

Petersen, 
g. m.

21. Dagmar 
Elisabeth 
Lomholt.

22. Gerda Mar* 
grethe Dorph* 

Petersen,
g. m.

23. Vagn 
Aage

Christiansen.

E. a. Anni a. Kaj a. Elsa
Hielm Dorph* Perch* Christiansen.

Petersen, Nielsen.



A.

C. (Sigurd)

24. Karl Koster 26. Ester 27. Birte 29. Tove
Dorph*Petersen, Karen Dorphs Elsa

Dorph* Petersen, Dorph*g. m. Petersen. g. m. Petersen.
25. Else Danny 28. Algodt

Jacobsen. Larsen.

E. a. Henning b. Poul 
Dorph* Dor ph*

Petersen. Petersen.

a. John 
Larsen.



A.

B. (Henning)

C. 13. Niels Dorph*Petersen,

g. m.

14. (1. G.) Lilli Petrea Cirstine 
Bertelsen.

15. (2. G.) Johanne Maria 
Tuxen.

D. 30. Jonas 
Anton 
Hielm 
Dorph*

Petersen,

33. Viggo 
Dorph*

Petersen, 
f. 12. 2. 1904, 
t  3 3. 1915.

34. Knud 
Hielm 
Dorph*

Petersen, 
f  15. 5. 1906, 
fsamme Dag.

35. Kaj 36. Anna
Dorph* Lise
Petersen, Dorph*
f. 13.4 1921, Petersen t  2. 5.1921. r c iersen.

37. Kaj 
Dorph* 
Petersen.

E.

g. m.
31..(L G .) Gudrun Johansen.
32. (2. G.) Alma Margrete Rasmussen.



A.

B. (Henning)

C. 16. Anna DorplvPetersen,

g. m.

17. Axel Julius Schmidt.

D. 38. Inger 
Hielm

Schmidt.

39. Helga 41. Magnus 42. Karen 
Hielm Immanuel Margrethe

Schmidt, Hielm Schmidt,
g. m. Schmidt.

40. Jens Munck 
Nordentoft.

E. a. Helle a. Axel b. Karen 
Jensdatter Munck Margrethe 

Nordentoft. Nordentoft. Nordentoft.



A.

B. (Henning)

C. 18. Erik Dorph<Petersen,

g. m.

19. Jessie Louise Pelle.

D. 43. Alfred 44. Margrethe 45. Jessie 46. Noel
Henning Dorph* Dorph* Erik
Dorph* Petersen. Petersen. Dorph*
Petersen. Petersen.

E.



A.

C. (Erik)

D. 47. Carles 48. Karen 49. Noreen
Viggo Elisabeth Anna

Dorph* Dorph* Dorph*
Petersen. Petersen. Petersen.

E.



A.

B. (Henning)

C. 20. Sven Dorph#Petersen,

g. m.

21. Sophie Marie Magdalene 
Eckert,

D. 50. Helga Sigrid Sofie 
Dorph#Petersen,

g. m.

51. Christian Wederwang.

E. a Viggo b. Bent c Birgit 
Weder# Weder# Weder# 
wang. wang. wang.

52. Sigurd 
Knud

Dorph#Petersen, 
g. m.

53. Erna 
Søndergaard.

d. Hanne e. Ole
Weder# Weder# 
wang. wang.



A.

B.

C. (Sven)

D. 54. Lise Sophie 56. Sven
Magdalene Hielm Frederik

Dorp*Petersen, Dorph*
g. m. Petersen.

55. Martin Holm Jensen.

57. Inger 
Sofie 

Dorph*
Petersen.

F. a. Jørgen b. Agnete c. Anne Lise 
Holm Holm Holm

Jensen. Jensen. Jensen.



A.

B. 4. (Henning)

g- m.

6. (2. G.) Karen Marie Nikoline Coucheron.

c . 22. Jens 
Dorph* 

Petersen,

24. Eva Marie
Dorph*

Petersen,

26. Per 
Dorph* 

Petersen,
g. m.

23. Ray 
Yung.

g. m.
25. Johan Owren Krohn.

g. m.
27. Ester 
Paulsen.

D. 58. Karen 
Marie 

Dorph*
Petersen.

59.Joar 60. Berit 61. Nina 62. Eva 
Fred Karen Johanne Johanne

Halvdan Antonie Ragnhild Agnete 
Krohn. Krohn. Krohn. Krohn.

63. Peter 
Dorph* 

Petersen.

E.



A.

B. (Henning)

C. 28. Jacob 30. Nina 31. Iver 32. Char* 33. Jone
Dorphs Dorph* Dorph* lotte Dorph*

Petersen, Petersen. Petersen. Dorph* Petersen,
„  P p f p r c p n  f 26 4 1902,g. m. f  etersen, . 26 6 1902

9Û f 26-4- 1902' T 0ZSJ. Elna f  26. 6. 1902.
Wernersen.

34. Aagot
Dorph*

Petersen.

D. 64. Per 
Dorph*Petersen.

E.



A.

B. 7. Jens Frederik Sigfred DorplvPetersen,

g. m.

8. Rose Cecilie Sødring.

C. 35. Bodil Marie Dorph*Petersen,

g. m.

36. Christen Gotfred Tvede

D. 65. Jens Frederik Tvede,

g. m.

66. Claudine Kraenzlein.

E. a. Bodil b. Bettina c. Suzanne
Claudine Tvede. Tvede.
Tvede.

67. Mogens 
Tvede,

g. m.

68. Dolores 
Radziwill.



A.

B.

C. (Bodil)

D. 69. Jørgen Tvede,

g. m.

70. Grete 
Elisabeth Kjær.

E. a. Per b. Steffen 
Tvede. Tvede.

71. Carl Johan 73. Rose
Tvede, Cecilie

Tvede,g. m.
g. m.

72. Tove 74. Henrich
Ragnhild Borgen. Otto Hugo

Siegfried 
v. Grone.

a. Gotfred b. Hans a. Hans
Tvede. Tvede. Henrich

Peter Mogens 
v. Grone.



A.

B. (Jens Frederik)

C. 37. Margrethe DorplvPetersen,

g. m.

38. (l.G .) Lauritz Christian 39. (2. G.) Axel
Nielsen. Schnohr.

D. 75. Jacob 
Christian 
Nielsen,

g. m.

78. Ebbe 
Nielsen,

g. m.

80. Bent
Rosenkilde Nielsen,

g- m.

76. (l.G .) 79. Ulla Puls 81. Mariette
Gerda Scharling. Andersen. Schönau*Langli.

77. (2. G.) Tove
Blad Boëtius.

£. a. Klaus a. Inge a. Mette b.Lene c. Kirsten
Nielsen. Vibeke Birgitte Benedicte Marianne

Puls Nielsen. Nielsen. Nielsen. Nielsen.



A.

B.

C. (Margrethe)

D. 82. Carsten Ib Nielsen,

g. m.

83. Hilde Margrethe Rant.

E. a. Hanne b. Jacob
Margrethe Michael
Nielsen. Nielsen.

c. Anders 
Nielsen.

d. Thomas 
Nielsen.



A.

B. 9. Marie Cathrine Petersen,

g. m.

10. Carl Adolf Ferdinand Winkel.

C. 40. Hjalmar
Winkel, 

f. 23. 8. 1874, 
t  12. 4. 1875.

41. Ove Halfdan Winkel,

g- m.

42. (l.G .) Madalene 43. (2. G.) Inger Westh.
Kjellerup Tage*Hansen.

D. 84.CarlTage Winkel 86. Per 88. Poul 
Winkel, Winkel,

90. Hanne 91. Agnete 
Winkel. Michella

Winkel.

85. Inge Bournon* 87. Regitze 89. Grete 
ville Stub. Therese Hald.

Keyper.

E. a. Bir* b. Inge a. Per
gitte Magda* Winkel.

Bournon* lene 
ville Winkel.
Stub

Winkel.
c. Klaus Winkel.



A.

B. 11. Jessine Frederikke Petersen,

g. m.

12. Peter Bernhard Fenger.

C. 44. Sven Petersen Fenger,

g. m.

45. Ida Julie Laurentze Hansen.

D. 92. Peter 94. Karl 96. Jørgen 97. Niels 
Johannes Ferdi* Flemming Emil Vinding

nand Fenger, Fenger, Fenger. Fenger,

99. Troels 
Fenger.

g. m
93. Eva 
Agnete 
Foss.

E. a. Keld 
Fenger.

g m.
95. Ingerlis 
Lindhard.

a. Ida Bodil 
Fenger.

g. m.
98. Anna
Kirstine
Kjeldsen

Rasmussen.
a. Sven 
Fenger.



A.

B. (Jessine)

C. 46. Kagn 48. Charlotte Marie Fenger
Petersen
Fenger, g. m.

g. m.
47. Ellen 49. Einar Viggo Melbye Lund.

Høeg.

D. 100. Carl 101. Arne Torben 103. Birte 
Merete

105. A lf  Helge 
Lund,Høeg Poul Lund,

Vagn Fenger. g. m. Lund, 
g. m. g. m.

102. Ella Elisabeth 104. Povl 106. Else Solvejg
Stochholm. William Olsen.

Melbye.

E. a. Char= b. Marianne a. Erik a. Mo= b. Hans
lotte Louise William gens Peter

Marianne Lund. Melbye. Einar Lund.
Stochholm Lund.

Lund.



A.

B. 13. Olaf Dorph*Petersen,

g. m.

14. Hanne Dorthea Nielsen.

C. 50. Thor Gunnar 52. Anna 53. Jone 55. Carl Frederik
Dorph*Petersen, Margrethe Karla Dorph=Petersen,

Dorph* Dorph*P.,g. m. Petersen. g. m. g« m«

51. Astrid Pøhier. 54. Niels 56. Dorothy Ester
Clausen Dideriksen.
Madsen.

D. 107. Minna 109. Elly 110. Inge 111.Gun* 112. Aase
Dorph* Agnete Dorph* nar Olaf Herta

Petersen, Dorph* Madsen. Dorph* Dorph*
g. m. Petersen. Petersen. Petersen.

108. Aage 113. Inge Lis
Dannheiser Dorphæetersen.
Danhuus.

E.



A.

B. 15. Viggo Theodor Dorph*Petersen,

g. m.

16. ( l.G .)  Anne Marie David. 17. (2. G.) Jeanne Brie.

C. 57. Marie Charlotte Dagmar Dorph*Petersen,

g. m.

58. (l.G .) Antonin Marius 
Auguste Dusser.

59. (2. G.) Pierre Capra.

114. Carl Viggo 117. Anne 119. Pierre
Victor Dusser, Marie Jens Frederic

g. m. Capra, Capra,
g . m . g . m .

115. (l.G .) 116. (2. G.) Anne 118. André 120. Suzanne
Yvonne
Picavet.

Marie Herland. Denis. Labat.

a. Antonin a. Pierre b. Alain a. Marie* a. Pierre
Dusser. Tean*Marie Dusser. Elise Bernhard _

Dusser. Denis. Carl Capra.
£ 4. 11.1939, 
t  20. 2.1940.



A.

B. 18. Ida Pouline Petersen,

g. m.

19. Peter Rudolph Heinrich Schwenn.

C. 60. Anna Marie Schwenn,

g. m.

61. Nils Vilhelm Gunnar 
Carlquist.

. 121. Anne«« 123. Tora 125. Sven 127. Ellen 128. Elisabeth
Marie Margrethe Otto Johanne Charlotte

Carlquist, Carlquist, Rudolph Carlquist. Carlquist.
g. m. g. m. Carlquist,

122. Harald 124. Sten g- m-
Valter Olaus Gösta 126. Evy

Esbo. Lindeberg. Samelius.

a. Malin a. Sten
Esbo. Vilhelm

Lindeberg, 
b. Monica
Lindeberg.



A.

B. (Pouline)

C. 62. Johanne Charlotte Schwenn,

g. m.

63. Per Dorph*Thygesen.

64. Cari 
Joseph

Schwenn, 
g m.

65. Tabita 
Nielsen.

66. Viggo 
Rudolph 
Bennedict
Schwenn, 
f. 13. 1. 1894, 
+ 3. 4. 1894.

D. 129 John 130.Poul 131.Carl 132.Er* 133 Jacob 135.Hanne 
Thyge* Thyge* Thyge* nest Rud Lydia

sen. sen. sen. Thyge* Kaspar Schwenn.
sen. Schwenn,

g. m.
134. Gertrud 
Gronenberg.

E. a. Malene Schwenn.



A.

B. 20. Anna Sabine 22. Margrethe 23. Karl Koster
Sofie Petersen, DorplvPetersen. Dorph*Petersen. 

g. m.

21. Knud Holger Hastup.

C. 67. Elna Margrethe
Hastrup.

D.

E.



B. 1. Johanne C h a r l o t t e  Jessine Marie Petersen, f. 25.7.1840, Bar­
fredshøj v. Hedehusene, f  25.4.1911 paa »Sarepta«, Frederiksberg, 
gift 24.10.1873 med

B. 2. Hartvig C o n r a d  Franz v. Barner, f. 15.2.1834, Fakkebjerggaard,
Langeland. Skole: Herlufsholm. Landmand, ejede Vindingegaard 
ved Roskilde, f  31.7.1892. Forældre: Fyrinspektør Christian Fre­
derik v. Barner, Sophie Magdalene Bull.

C. 1. Carl O t t o  Frederik v. Barner, f. 23.8.1874 Vindingegaard ved
Roskilde. Skole: Roskilde Latinskole. Landvæsen, Elev paa Lyngby 
Landboskole, Forpagter paa Søndre Mølle, f  23. 12. 1923 ved Ulyk­
kestilfælde.

C. 2. W i l h e l m  Frederik v. Barner, f . 16.6. 1876 Vindingegaard ved 
Roskilde. Skole: Roskilde Realskole. Landvæsen, Elev paa Lyngby 
Landboskole, Forpagter, boede med Otto paa Søndre Mølle. Adresse 
1942: Hjermitslevgaard pr. Brønderslev.

C. 3. Sofie, Charlotte M a r g r e t h e  v. Barner, f. 12.1.1878 Vindinge­
gaard ved Roskilde. Skole: I Hjemmet paa Gaarden. Frk. M. Kru­
ses Privatlærerindekursus. Beskæftigelse 1942. Assistent u. Kbhvn^ 
Magistrat, Børnevæmskontoret siden Oktober 1932, overordentlig 
Stiftsdame i Vallø. Adresse 1942: Forhaabningsholms Allé 17 D, III.

C. 4. S o f i e  Caroline v. Barner, f. 21. 2.1880, Vindingegaard v. Roskilde. 
Skole: Privatlærerinde, Warnske Institut. Adresse 1942: Helmershus, 
Sorø, gift 21.6.1901 med

C. 5. A g n e r  Ostenfeld Barfod, f. 7.6.1873, Frederiksberg. Skole:
Schneekloths Skole. Landvæsen, Elev paa Lyngby Landboskole og 
Vallekilde Højskole. Forvalter paa forsk. Gaarde. Købte 1900 Stor- 
gaarden ved Haslev, senere Nørregaard ved Saunte. 1915—1929 
Forpagter paa Prøvegaarden, under Giesegaard, + 26.5.1935. 
Forældre: Dr. med. H. P. G. Barfod, Mine Ostenfeld.

D. 1. Erik Barner Barfod, f. 8.4.1902 paa Storgaarden ved Haslev. Skole:
Helsingør—Haslev Gymnasium. Landvæsen, Elev paa Lyngby Land­
boskole. Rejste 1924 til Canada, hvor han var paa forskellige Farme 
og ved Skovbrug. Forvalter paa Prøvegaarden 1926—29, rejste der­
efter til Californien. Beskæftigelse 1942: Mejeribruget. Adresse 1942: 
1253, Union Street, San Franzisco, California, U. S. A., gift 5. 3.1935 
med

D. 2. K a r e n  Elisabeth Hansen, f. 7.1.1904, Aarhus. Massøse. Var 1

34



Aar i England, % Aar i Tyskland og rejste i 1927 til San Franzisco 
og fik Ansættelse paa Hospital. Beskæftigelse 1942: Massøse ved 
Hospitalet i San Franzisco. Forældre: Grosserer Marius Villum 
Hansen, Marie Franziska Sofie Kudera.

B. 4. Peter, H e n n i n g  Dorph-Petersen, f. 5.4.1844, Barfredshøj v. 
Hedehusene. Skole: Borgerdydskolen paa Christianshavn. Ingeniør» 
cand. polyt. Landvæsen, Forpagter, Ejer og Bestyrer af Barfreds­
høj (1871 — 1899), Forretningsfører i Kreaturforsikringsselskabet 
»Kustos« i Aarhus 1900—1916, + 17.1. 1918 i Aarhus, gift 1. Gang 
30. 5,1871 i Christiania med

B. 5. Johanne, J o n e  Antonie Hielm Berg, f. 25.11.1840, Braaten ved
Moss. Skole: Monrads Skole i Moss, Nissens Pikeskole, Christiania, 
f  19.1.1884. Forældre: Fængselsdirektør, cand. theol, og jur. Niels 
Berg, Børgine Nilsine Hielm.

C. 6. Knud Dorph-Petersen, f. 8.5.1872, Barfredshøj v. Hedehusene.
Skole: Borgerdydskolen paa Christianshavn 1884—1891. Student, 
Landbrugskandidat, Sekretær i Statens Plantealvsudvalg til 1903, 
Direktør for Statsfrøkontrollen 1903—1937, f  26.9.1937, gift 
4.6.1903 med

C. 7. T h o r a ,  Marie Madsen, f. 27.12.1873, København. Skole: Pastor
1. Chr. Petersen 1880-1887, Frk. Zahles Skole 1887—1889. 
Maling — Bing Grøndals Porcelænsfabrik 1897—1902. Er i Be­
styrelsen for Margrethe Dorph-Petersens Familielegat. Adresse 1942: 
Dalgas Boulevard 27, 2., København F. Forældre: General V. H .O . 
Madsen, Albertine Henriette Petersen.

D. 3. J o n e  Hielm Dorph-Petersen, f. 14.4.1905, Frederiksberg. Skole:
Anna Barfods Skole 1911—1920, Karen Kjærs Skole 1920—1925. 
Student, Studier i Frankrig og England, ansat ved Frøkontrollen 
1926—27. Huslig Uddannelse. Adresse 1942: Dalgas Boulevard 29, 
1., F., gift 15.9.1928 med:

D. 4. A x e l ,  Theodor Andreas Petri, f. 9.8.1902, København. Skole: 
Schneekloths Skole. Student, Ingeniør, cand. polyt. Studier i 
Frankrig 1926 og i Tyskland 1928. Beskæftigelse 1942: Ingeniør. 
Adresse 1942: Dalgas Boulevard 29, 1., F. Forældre: Fabrikejer, 
mag. scient, cand. pharm. Chr. F. Petri, Elisabeth Topsøe-Jensen.

a. Knud Petri, f. 5.3.1931, Frederiksberg. Skole: Frederiksberg Gym­
nasium.

D. 5. Nanna Hielm Dorph-Petersen, f. 6.7.1907, Hillerød. Skole: Anna 
Barfods Skole 1913—1920, Nørre Gymnasium 1920—1926. Student, 
Mariaforbundets praktisk-sociale Kursus, Studier i Frankrig. Adresse 
1942: Tranegaardsvej 57, Hellerup, gift 24.1.1931 med

D. 6. Jørgen Melbye, f. 20.3.1904, Skelskør. Skole: Horsens Statsskole 
1910—1922. Student, cand. jur. Sagførerfuldmægtig, Dommerfuld­
mægtig. Beskæftigelse 1942: Landsretssagfører. Adresse 1942: Trane­
gaardsvej 57, Hellerup. Forældre: Dommer Carl Melbye, Elna 
Stefana Hansen.
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D. 7. Ingeborg Hielm Dorph-Pet ersen, f. 24.2.1913, Frederiksberg. Skole: 
Nørre Gymnasium 1919—1931. Student, Barnepleje og huslig Ud­
dannelse. Ophold i England 1934. Fra 1935 Sygeplejeelev paa Bispe­
bjerg Hospital, København. Beskæftigelse 1942: Assistent paa Poly- 
klinikken. Adresse 1942: Bispebjerg Hospital.

C. 9. Helga Dorph-Pet ersen, f. 14.11.1874, Barfredshøj v. Hedehusene. 
Skole: Privatlærerinde 1879—1888, Lillehammer, Norge 1888—1890, 
Kursus i København 1894—1895. Adresse 1942: La Coursvej 3, gift 
19.10.1900 med

C. 10. Johan Frederik Poul Viggo Bülow, f. 23.9.1872, Viborg. Skole:
Forberedelsesskole i Viborg, Helms og Hennings Hansens Skole, 
Frederiksberg Schneekloths Skole. Student, 1^  Aar Uddannelse paa 
Polyteknisk Læreanstalt, Rekrut 1893, Premierløjtnant 1896, Kaptajn 
1910 i Helsingør 18’ Batl. Beskæftigelse 1942: Generalsekretær i 
Foreningen »Dannevirke«, Lærer paa Helsingør tekniske Skole siden 
1.10.1898. Adresse 1942: La Coursvej 3. Forældre: General Otto, 
Christian Severin August Bülow, Pauline Andrea Brønsted.

D. 8. H e n n i n g  Viggo Bülow, f. 12.2.1902, Helsingør. Skole: Hel­
singør 1908—1920. Student, cand. polyt. Beskæftigelse 1942: Drifts­
ingeniør ved Helsingør Jernskibs- og Maskinbyggeri. Adresse 1942: 
Stubbedamsvej 28, Helsingør, gift 4.6.1940 med

D. 9. Didde Lizzi Borberg, f. 26.12.1911, Silkeborg. Skole: Th. Langs 
Skole, Silkeborg 1917—1926. Statsautoriseret Sygeplejerske. For­
ældre: Postmester E. J. Borberg, Elisabeth Sølling.

D. 10. Otto Bülow, f. 16.1.1904, Helsingør. Skole: Helsingør højere A l­
menskole (Realeksamen). 4 Aar i Billedskærerlære, Arbejdet som 
Billedskærer i Italien. Beskæftigelse 1942: Billedskærer. Adresse 
1942: Hanefløjen, Bülowsvej, Helsingør, gift 18.7.1937 med:

D. 11. Gerda Allesen de Fine Bunkeflod, f. 4.11.1907, Helsingør. Skole: 
Elisabeth Andersens Skole, Helsingør (Realeksamen).

D. 12. Kirsten Bülow, f. 20.3.1908, Helsingør. Skole: Frk. O. Jeppesens 
Pigeskole 1914—1924, E. Jeppesens Pigeskole 1924—1925. Kontor­
uddannelse og Væveuddannelse. Adresse 1942: Damhusvej 1 C, Hel­
singør, gift 22. 3.1937 med

D. 13. G u n n a r  Niels Bech Pedersen, f. 16.11.1912, Frederiksborg. 
Skole: Helsingør Folkeskole 1919—1923, Helsingør højere Almen­
skole 1923—1930. I og II Del af Eksamen for Bygningsingeniører 
paa Danmarks tekniske Højskole. Beskæftigelse 1942: Ejer af et 
mindre Haandvæveri. Adresse 1942: Damhusvej l.C , Helsingør.

a. Birte, Helga Bech-Pedersen, f. 8.7.1940, Helsingør.
b. Anders Johan Bech-Pedersen, f. 17.12.1941.

D. 14. C h a r l o t t e ,  Margrethe Bülow, f. 20. 3.1914, Helsingør. Skole: 
Privat Skoler i Helsingør, Helsingør højere Almenskole (Realeks­
amen). Laboratorieuddannelse paa Statsfrøkontrollen fra 1941, 
Sprogkursus (Fransk og Italiensk). Beskæftigelse 1942: Underassi­
stent paa Statsfrøkontrollen. Adresse 1942: La Coursvej 3, Køben­
havn F.

D 15. Elisabeth Bülow, f. 5.9.1915, Helsingør. Skole: Frk. Jespersens 
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Pigeskole 1920—1924, Privat Skole i Snekkersten 1924—25, Hel­
singør højere Almenskole 1925—1931. Udvidet Husmoderkursus 
samt Fransk ved de kommunale Fortsættelseskursus, Børnepleje, 
Sygepleje. Beskæftigelse 1942: Sygeplejeelev paa Usserød Sygehus. 
Adresse 1942: Hørsholm, gift 1.11.1942 med

D. i51.Poul Holten-Jørgensen, Gartneruddannelse, f. 3.8.1918.
C. 11. Sigurd Dorph-Petersen, f. 13.11.1875, Rerslev. Beskæftigelse 1942:

Tømrer. Adresse 1942: Junovej 2, Rødovre, gift 9.10.1908 med
C. 12. Sofie Margrethe E l s a  Michael, f. 25.1.1889, København. Bog­

binder. Adresse 1942: Junovej 2, Rødovre. Forældre: Bogbinder 
Michael.

D. 16. Erik Michael Dorph-Petersen, f. 24.4.1909, København. Skole:
Rødovre Skole 1916—1925. Beskæftigelse 1942: Bryggeriarbejder v. 
Carlsberg. Adresse 1942: Landlystvej 59, 1., Hvidovre, gift 23.9.1939 
med

D. 17. Gertrud A g n e t e  Petersen, f. 29.1.1918, Hvidovre. Skole: Hvid­
ovre 1925—1932. Ekspeditrice. Adresse 1942: Landlystvej 59, 1., 
Hvidovre.

a. Anni Hielm Dorph-Petersen, f. 13.1.1940, Hvidovre
D. 18. H e l g a  Sophie Dorph-Petersen, f. 6.6.1910, København. Skole: 

Rødovre Skole. Adresse 1942: Sønder Fasanvej 80D , 1., gift 29.9. 
1932 med

D. 19. 5 v e n d  Perch-Nielsen, f. 27.6.1902, Sandved. Skole: Næstved 
Realskole, Næstved Teknisk Skole. Bygningskonstruktør ved 
»Odense Teknisk Skole«. Beskæftigelse 1942: Konstruktør ved 
Expanko Co. Adresse 1942: Sønder Fasanvej 8 0 D, 1. Forældre: 
Købmand Felix Perch-Nielsen, Eleonora Perch-Nielsen.

a. Kaj Perch-Nielsen, f. 16.7.1937, Frederiksberg. Adresse 1942: Søn­
der Fasanvej 80 D, 1.

D. 20. N i e l s  Berg Dorph-Petersen, f. 12.5„ 1912, Jægerspris. Skole: 
Godthaabsvejens Skole 1919—1920, Rødovre Skole 1920—1926. Be­
skæftigelse 1942: Parketlægger. Adresse 1942: Vedelavej 20, Rød­
øvre, gift 20.11.1937 med

D. 21. D a g m a r  Elisabeth Lomholdt, f. 16.6.1912, Fredericia. Skole: 
Fredericia Borgerskole 1919—1926. Beskæftigelse 1942: Dameskræd- 
derinde. Adresse 1942: Vedelavej 20, Rødovre.

D. 22. G e r d a  Margrethe Dorph-Petersen, f. 27.5.1914, Frederiksberg. 
Skole: Rødovre Skole. Bogbinder. Adresse 1942: Holger Danskes­
vej 27 B, St., gift med

D. 23. Vagn Christiansen, f. 17.4.1914. Beskæftigelse 1942: Gjørtlermester. 
Adresse 1942: Holger Danskesvej 27 B, St.

a. Elsa Christiansen, f . . l3 .2 .1938.
D. 24. Karl Koster Dorph-Petersen, f. 1.2.1916, Frederiksberg. Beskæf­

tigelse 1942: Kork-Montør. Adresse 1942: Hvidovrevej 77, gift 
26.7.1939 med

D. 25. E l s e  Dagny Jacobsen, f. 31.10.1920, Sundby Sogn. Skole: 
Frankrigsgades Skole 1927—1934. Ekspeditrice. Adresse 1942: Hvid-

37



ovre 77. Forældre: Specialarbejder Hans Christian Jacobsen, Inge­
borg Marie Pedersen.

a. Henning Dorph-Petersen, f. 1.1.1940.
b. Poul Dorph-Pet ersen, f. 8.7.1941.

D. 26. E s t h e r  Karin Dorph-Petersen, f. 9.11.1917, Frederiksberg. Adres­
se 1942: Junovej 2, Rødovre.

D. 27. Birthe Dorph-Petersen, f. 28.2.1920, Frederiksberg. Skole: Rødovre. 
Bogbinder. Beskæftigelse 1942: Bogbinder. Adresse 1942: Todes­
gade 5, 3., gift med

D. 28. Algodt Larsen, f. 4. 3.1919. Vognmand. Todesgade 5, 3.
a. John Larsen, f. 27.12.1940.

D. 29. T o v e  Elsa Dorph-Petersen, f. 21.2.1927, Rødovre. Adresse 1942: 
Junovej 2, Rødovre.

C. 13. Niels Dorph-Petersen, f. 24.3.1877, Barfredshøj v. Hedehusene. 
Fuldmægtig og Repræsentant i A/S K. Dorph-Petersens Vinlager, 
+ 16.5.1933, gift 1. Gang med

C. 14. L i l l i  Petrea Cirstine Bertelsen, f. 28.9.1880, + 25.1.1918.
D. 30. Jonas A n t o n  Hielm Dorph-Petersen, f. 15.3.1902, København.

Skole: Frederiksberg Gymnasium 1916—1921. Student, cand. med. 
Læge ved diverse Hospitaler. Beskæftigelse 1942: Praktiserende 
Landlæge. Adresse 1942: Fjenneslev, gift 1. Gang med

D. 31. Gudrun Johansen, f. 20.3.1907. Forældre: Slagtermester Johansen.
D. 30. (se D. 30—D.31)., gift 2. Gang 15.3.1941 med
D. 32. Alma M a r  g r e t e  Rasmussen, f. 25. 3.1908, Grimstrup pr. Næstved.

Skole: Næstved Kommune- og Mellemskole 1914—1923. Syge­
plejerske. Adresse 1942: Fjenneslev.

C. 13. (se C. 13—C. 14), gift 2 Gang 4.10.1919 med
C. 15. J o h a n n e  Maria Tuxen, f. 24.12.1880, København. Skole: Frk.

Kruses Skole. Kostskole i England ca. U/2 Aar, Kgl. Musikkonser­
vatorium. Adresse 1942: Sortedamsdossering 57. Forældre: Gene­
ralmajor C. F. F. E. Tuxen.

D. 36. Anna L i s e  Dorph-Petersen, f. 19.6.1922, København. Skole: Or­
drup Gymnasium. Adresse 1942: Sortedamsdossering 57.

D. 37. Kaj Dorph-Petersen, f. 19.3.1924, København. Skole: Herlufsholm. 
Adresse 1942: Herluftsholm.

C. 16. y4nna Dorph-Petersen, f. 31.3.1878, Barfredshøj v. Hedehusene. 
Skole: Frk. Lønholdts Skole, Roskilde. Præliminæreksamen. Syge­
plejerske, d. 21.4.1923, gift med

C. 17. A x e l  Julius Schmidt, f. 17.8.1876, Sæby, Sjælland. Navigations­
skolen, Aalborg. Beskæftigelse 1942: Pensioneret Skibskaptajn. 
Adresse 1942: Bernstorffsvej 61, Hellerup. Forældre: Købmand 
William Schmidt, Henriette Meyer.

D. 38. Inger Hielm Schmidt, f. 22.8.1904, København. Skole: Ingwersen
og Ellbrechts højere Pigeskole 1910—1922. Pigeskoleeksamen, Syge­
plejerske, Uddannelse i Flower Hospital, New York, U .S .A . 1924 
1927, Frankrig 1928. Beskæftigelse 1942: Oversygeplejerske paa 
Vejle Amtssygehus. Adresse 1942: Vejle Amtssygehus.

D. 39. Helga Hielm Schmidt, f. 27.12.1905, København. Skole: Ingwersen 
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og Ellbrechts højere Pigeskole. I Norge 1924, Sygeplejeuddannelse 
paa Nykøbing Mors Sygehus 1925—1928. Adresse 1942: Amtssyge­
huset Odense, gift 12.7.1929 med

D. 40. J e n s  Munk Nathanael Nordentoft, f. 18.8.1903, København. 
Skole: Maglegaardsskolen, Schneekloths Skole, Gymnasiet, Hel­
singør højere Almenskole. Student, cand. med. Uddannelse i Rønt­
gen og Radium. Beskæftigelse 1942: Reservelæge paa Røntgenafd. 
paa Odense Amtssygehus. Forældre: Provst Johs. Nordentoft, Karen 
Munck.

a. H e l l e  Jensdatter Nordentoft, f. 12.4.1930, Aarhus. Skole: Borger­
skolen, Finsensgade, Aarhus.

b. A x e l  Munck Nordentoft, f. 8.9.1932, København. Skole: Borger­
skolen, Finsensgade, Aarhus.

c. K a r e n  M a r g r e t h e  Nordentoft, f. 9.5.1940, Aarhus.
D. 41. M a g n u s  Immanuel Hielm Schmidt, f. 20.2.1923, København. 

Skole: Kjær og Lyngbyes Skole 1919—1928. Navigationsskolen, 
Svendborg. Beskæftigelse 1942: Styrmand i Rederiet A. P. Møller. 
Adresse 1942: Middelfartsgade 12, 0 .

D. 42. Karen Margrethe Hielm Schmidt, f. 2. 12. 1916, + 10. 3. 1938.
G. 18. Erik Dorph-Petersen, f. 20.8.1879, Barfredshøj v. Hedehusene.

Bygmester. Adresse 1942: Vest-Australien, gift med
C. 19. J e s s i e  Louise Pelle, f. 29.3.1888. Adresse 1942: Vest-Australien.

Forældre: Købmand Pelle Perth.
D. 43. Alfred Henning Dorph-Petersen, f. 29.2.1912. Landmand. Adresse

1942: Vest-Australien.
D. 44. Margrethe Dorph-Petersen, f. 2.7.1913, d. Februar 1929.
D. 45. Jessie Dorph-Petersen, f. 14.5.1915. Adresse 1942: Vest-Australien. 
D. 46. N o e l  Erik Dorph-Petersen, f. 3.1.1917.
D. 47. C a r i e s  Viggo Dorph-Petersen, f. 24. 7.1918.
D. 48. K a r e n  Elisabeth Dorph-Petersen, f. 9.6.1922.
D. 49. N  o r  e e n Anna Dorph-Petersen, f. 16.1.1924.
C. 20. Sven Dorph-Petersen, f. 27.6.1881, Barfredshøj v. Hedehusene. 

* Adresse 1942: Kagsaavej 17, Herlev, gift 9.7.1907 med
C. 21. S o f i e  Marie Magdalene Eckert, f. 23.7.1885. Adresse 1942:

Kagsaavej 17, Herlev. Forældre: Snedker Eckert.
D. 50. H e l g a  Sigrid Sofie Dorph-Petersen, f. 11.2.1906, Helsingør. Skole:

Roskilde, Kerteminde, Magleby Realskole 1913—1921. Kommune­
lærerinde. Beskæftigelse 1942: Kommunelærerinde. Adresse 1942: 
Kagsaavej 9—13, Herlev, gift 27.12.1931 med

D . 51. Christian Elis Peter Wedervang, f. 15.9.1904, Fredericia. Realeks­
amen. Beskæftigelse 1942: Bogtrykker. Adresse 1942: Kagsaavej 
9—13, Herlev. Forældre: Sølvsmed Henrik Chr. Wederwang, Mary 
Elisabeth Wedervang.

a. Viggo Wedervang, f. 31.3.1929.
b. Bendt Wedervang, f. 8.11.1932.
c. Birgit Wedervang, f. 27.3.1934.
d. Hanne Wedervang, f. 22. 3.1936.
e. Ole Wedervang, f. 7.8.1939.
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D. 52. Sigurd K n u d  Dorph-Petersen, f. 9.2.1908, Usserød, Birkerød. 
Skole: Roskilde, Kerteminde, Magleby Realskole. Præliminæreks­
amen, Landbrugskandidat, Magister. Beskæftigelse 1942: Videnska­
belig Assistent. Adresse 1942: Askov pr. Vejen, gift 28.7.1942 
med

D. 53. E r n a Marie Søndergaard, f. 1912, Silkeborg. Massøse. Adresse 
1942: Askov pr. Vejen. Forældre: Fabrikant Bertil Søndergaard, 
Maren Jensen.

D. 54. L i s e  S o p h ie  Magdalene Hielm Dorph-Petersen, f. 6.8.1913, 
^Roskilde. Skole: Møn 1919—1931. Præmilinæreksamen. Adresse

1942: Kagsaavej 17, Herlev, gift 15.9.1934 med
D. 55. Martin Holm Jensen, f. 29.6.1909, Ravnkilde. Landmand: Adresse 

1942: Kagsaavej 17, Herlev. Forældre: Landmand Frantz Holm Jen­
sen, Mette Catrine Holm Jensen.

a. Jørgen Holm Jensen, f. 1.7.1935.
__b. Agnete Hielm Holm Jensen, f. 4.1.1938.

c. Anne Lise Hielm Jensen, f. 12.9.1939.
D. 56. S v e n  Frederik Hielm Dorph-Petersen, f. 6.2.1917, Kerteminde. 

Skole: Møn. Præliminæreksamen, stud. polyt.
D. 57. I n g e r  S o f i e  Hielm Dorph-Petersen, f. 27.12.1920, Mandemark, 

Møn. Skole: Karen Kjærs Skole. Student 1939, stud. med. Adresse: 
1942 :St. Kjeldsgade 1.

B. 4. (se B. 4—B. 5), gift 2. Gang med
B. 6. K a r e n  Marie Nikoline Coucheron, f . 5.6.1862, Tromsø, + 16. 2.

1933. Forældre: Skoledirektør Coucheron og Hustru f. Falsen.
C. 22. Jens Dorph-Petersen, f. 4.9.1889, Barfredshøj v. Hedehusene. Skole:

Aarhus priv. Skole. Præliminæreksamen, Handelsuddannelse i Nak­
skov. Beskæftigelse 1942: Bogholder i Seattle, U .S .A . Adresse 
1942: 1854, Nr. 55st Str. Seattle, Wash., U. S. A., gift med

C. 23. Ray Yong, f. 22.9.1888.
D. 58. K a r e n  Marie Dbrph-Petersen, f. 25.4.1929. Adresse 1942: 1854<

Nr. 55st Str., Seattle, Wash., U .S .A .
C. 24. Eva Marie Dorph-Petersen, f. 31.12.1891. Sygeplejerske. Adresse 

1938: Villa Høiriis, Utsiktvejen 13, ved Stabek, Østre Bärum, gift 
med

C. 25. Johan Owren Krohn, f. 12. 7.1874, Hønefors. Bogtrykker, merkantil
Uddannelse i Tyskland, Frankrig og England, tysk og fransk Trans­
latør. Beskæftigelse i 1942: Fra 1928 Forretningsfører for Opfo­
stringshusets Boktrykkeri. Adresse 1938: Villa Høiriis, Utsiktvejen 
13, ved Stabek, Østre Bärum. Forældre: Bogtrykker, Redaktør 
Johan Frederik Krohn, Antonie Marie Owren.

D. 59. J o a r Fred Halvdan Krohn, f. 30.9.1918. Studentereksamen, Han­
delsskole. Adresse 1938: Utsiktvejen 13, v. Stabek, Østre Bärum, 
Norge.

D. 60. B e r i t  Karen Antonie Krohn, f. 8.5.1920. Mellemskoleeksamen, 
Husmoderkursus. Elev paa Statens Husholdningsseminarium.

D. 61. Nina Johanne Ragnhild Krohn, f. 22.7.1922. Adresse 1938: Ut­
siktvejen 13, ved Stabek, Østre Bärum, Norge.
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D. 62. E v a  Johanne Agnete Krohn, f. 14.10.1923. Adresse 1938: Utsikt- 
vejen 13, ved Stabek, Østre Bärum, Norge.

C. 26. Per Dorph-Petersen, f. 25.8.1893. Barfredshøj v. Hedehusenc. 
Skole: Aarhus priv. Realskole. Præliminæreksamen, Premierløjtnant,. 
Forvalter paa forsk. Gaarde, Linieforvalter ved Sukkerfabrikken i

, . Maribo, + 19.11.1939, gift 1924 med
C. 27. Esther Paulsen, f. 30. 10. 1897. Adresse 1943: Skimminge 2, Maribo.

Forældre: Rentier P, Paulsen (fhv. Gaardejer), Karen Paulsen.
D. 63. Peter Dorph-Petersen, f. 7.11.1930.
C. 28. Jakob Dorph-Petersen, f. 17. 11.1894, Barfredshøj v. Hedehusene. 

Skole: Aarhus priv. Skole, Præliminæreksamen, Kontoruddannelse, 
Handelsuddannelse. Beskæftigelse 1942: Afdelingschef hos Julius 
Kopp. Adresse 1942: Greve Allé 88, Valby, gift 14.7.1921 med

C. 29. Elna Wernersen, f. 11.9.1899, Aarhus. Forældre: Sergent C. Wer-
nersen, Karen Marie Wernersen.

D. 64. Per Dorph-Petersen, f. 25.10.1927, København. Skole: Østersøgades
Gymnasium.

C. 30. Nina Dorph-Petersen, f. 23.7.1896, Barfredshøj v. Hedehusenc. 
Skole: Frk. E. Smiths højere Pigeskole, Pastor Lauersens Realskole 
1903—1917, Aarhus. Handelsuddannelse. Beskæftigelse 1942: Sæl­
ger. Adresse 1942: Frederiksborggade 26 B, 4.

C. 31. Iver Dorph-Petersen, f. 24.8.1900, Søthorup v. Haslev. Skole: Aar­
hus priv. Realskole. Præliminæreksamen, Landmand. Adresse 1942: 
c/o Mrs. Jungersen, 410 W. 130, St. New York, N y U .S .A .

C. 34. Aagot Dorph-Petersen, f. 11.9.1903, Aarhus. Skole: Aarhus 1910— 
1919. Beskæftigelse 1942: Assistent ved Frøkontrollen. Adresse 
1942: Overskæringen 1, N.

B. 7. J e n s  F r e d e r i k  Sigfred Dorph-Petersen, f . 9.4.1845, Barfreds­
høj v. Hedehusene. Teaterdirektør, Professor, + 20. 12. 1927, gift

. , 8.11.1872 med
B. 8. R o s e  Cecilie Sødring, f. 12.4.1850, København, + 24.4.1927.

Forældre: Fabrikant Christoffer Sødring, kgl. Sguespillerinde Julie 
Rosenkilde.

C. 35. B o d i l  Marie Dorph-Petersen, f. 24.12.1873, København. Skole:
N. Zahles SkoleAdresse 1942: Nybrogade 18, gift 31.8.1895 med

C. 36. Christen G o t f r e d  Tvede, f. 7.10.1863, København. Arkitekt.
Beskæftigelse 1942: Arkitekt. Adresse 1942: Nybrogade 18. For- 
ældre: Arkitekt F.W . Tvede, Maren Ostermann.

D. 65. J e n s  Frederik Tvede, f. 18.8.1896, København. Skole: Krohns
Skole, Borgerdydskolen, Stockholmsgade. Beskæftigelse 1942: Fa­
brikant. Adresse 1942: Skjoldsgade 9, gift 5.6.1926 med

D. 66. Claudine Kräenzlein, f. 4.5.1903. Adresse 1942: Skjoldsgade 9. 
Forældre: Læge Kraenzlein, Claudine Gillmann.

a. Bodil Claudine Tvede, f. 8.7.1929. Skole: Privat Undervisning.
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b. Bettina Tyede, f. 6.9.1931. N. Zahles Skole. Adresse 1942: Skjolds­
gade 9.

c. Suzanne Tvede, f. 2.4.1938. Skjoldsgade 9.
D . 67. Mogens Tvede, £. 12.11.1897, København. Skole: Krohns Skole, 

Borgerdydskolen, Stockholmsgade. Arkitekt, akademisk. Beskæfti­
gelse 1942: Arkitekt. Adresse 1942: Boulev. de Latour Maubourg 
Nr. 8, Paris, gift Sept. 1932 med

D . 68. Dolores Radziwill, f. Maj 1887, Polen. Skole: Privat. Datter af Fyrst 
Radziwill.

D. 69. Jørgen Tvede, f. 5.10.1899, København. Skole: Krohns Skole, Bor- 
gerdvdskolen, Stockholmsgade. Landmand. Beskæftigelse 1942: For­
pagter, Prøvegaarden, Farendløse. Adresse 1942: Prøvegaarden, 
Farendløse. gift 7.10.1934 med

D. 70. Grete Kjær, f. 16. 1. 1914. Forældre: Godsejer Kjær, Elisabeth 
Qvade.

a. Per Tvede, f. 29.7.1936.
b. Steffen Tvede, f. 29.4.1938.

D . 71. Carl J o h a n  Tvede, f. 18.9.1902, København. Skole: Krohns 
Skole, Frederiksberg Gymnasium. Landbrugsuddannelse. Beskæfti­
gelse 1942: Rejsende for K. Dorph-Petersens Vinhandel. Adresse 
1942: Tølløsevej 82, Brønshøj, gift 21.3.1933 med

D. 72. Tove Ragnhild Borgen, f. 9.8.1906, København. Adresse 1942: 
Tølløsevej 82, Brønshøj.

a. Gotfred Tvede, f. 26.4.1934. Skole: Kirkebjerg Skole, Vanløse.
b. Hans Tvede, f . 9.4.1938.

D. 73. R o s e  Cecilie Tvede, f. 29.2.1912, København. Skole: N. Zahles 
Skole. Adresse 1942: København, gift 22.8.1939 med

D. 74. H e n r i c h  Otto Hugo Sigfried v. Grone, f. 11.7.1906. Beskæf­
tigelse 1942: Assessor. Adresse 1942: Indkaldt. Forældre: Hofmar­
skal v. Grone, Thora Bemstorff.

a. Hans Henrich, P e t e r  Mogens v. Grone, f . 25.6.1940.
C. 57. Margrethe Dorph-Petersen, f. 13.7.1875, København. Skole: N. 

Zahles Skole, senere Privatkursus. Sang, Koncertsangerinde i flere 
Aar. Beskæftigelse 1942: Sanglærerinde. Adresse 1942: Caroline 
Amalievej 70, Lyngby, gift 1. Gang med

C. 38. Lauritz Christian Nielsen, f. 27.10.1871. Forfatter.
D. 75. J a k o b  Christian Nielsen, f. 8.6.1900, Frederiksberg. Skole:

Gammelholms Borgervænged Skole, Sorø Akademi. Student, Kgl. 
Teaters Elevskole, Odense og Betty Nansens Teater, Direktør for 
Aalborg Teater. Beskæftigelse 1942: Skuespiller, Teaterdirektør. 
Adresse 1942: Nyelandsvej 67,2., gift 1. Gang med

D . 76. Gerda Scharling, f. 7.8.1905. Forældre: Postkontrollør Frode Schar­
ling, Johanne Christensen.

a. Klaus Nielsen, f. 18. 5.1832, København. Adresse 1942: Nyelandsvej 
67, 2.

D. 75. (se D. 7 5 -D . 76), gift 2.1.1943 med
D. 77. Tove Blad Boëtius, f. 13.8.1919, København. Skole: Den Classen- 

ske Legatskole. Kgl. Teaters Elevskole, Uddannelse Sorø, Folke-
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teatret, Betty Nansens Teater, Odense Teater. Beskæftigelse 1942: 
Skuespillerinde. Adresse 1942: Nyelandsvej 67, 2.

D. 78. Ebbe Nielsen, f. 20.9.1901, København. Skole: Borgerdydskolen, 
Sorø Akademi. Teknisk Skole, Kunstakademiet. Beskæftigelse 1942: 
Forfatter, Tekstforfatter i A/S Union. Adresse 1942: »Pilely«, Hø- 
veltsvang pr. Lillerød, gift 18.2.1938 med

D. 79. Ulla Puls Andersen, f. 21.12.1913, København. Skole: Vibenshus 
Skole. Teknisk Skole, Studier Berlingske Tidende. Adresse 1942: 
»Pilely« Høveltsvang pr; Lillerød. Forældre: Murermester Carl 
Andersen.

a. Inge Vibeke Puls Nielsen, f. 5.7.1939.
b. Christen Dorph Nielsen, f. 25.8.1942.

D. 80. Bent Rosenkilde Nielsen, f. 20.6.1904, København. Skole: Frede­
riksberg Gymnasium, Sorø Akademi. Radiotelegrafist, Boghandler­
medhjælper. Beskæftigelse 1942: Boghandlermedhjælper. Adresse 
1942: Øster Voldgade 28, 1., gift 26.1.1934 med

D. 81. Mariette Schönau-Langli, f. 20.12.1904, Frederiksberg. Skole: la 
Coursvejs Skole. Sygeplejerske. Adresse 1942: Øster Voldgade 28, 1, 
Forældre: Kontorchef Olaf V. Schönau-Langli, Inger Charlotte 
Langli.

a. M e t t e  Birgitte Nielsen, f. 28. 8 .1936.
b. L e n e  Benedicte Nielsen, f. 4.12.1937.
c. K i r s t e n  Marianne Nielsen, f. 16. 2.1940.

D. 82. C a r s t e n  Ib Nielsen, f. 23.12.1908, København. Skole: Borger­
dy dskolen. Beskæftigelse 1942: Redaktør: Adresse 1942: Caroline 
Amalievej 111, Lyngby, gift 22.8.1931 med

D. $5. Hilde Margrethe Rant, f. 17.5.1910, Fortaleza, Brasilien. Skole: 
Ingrid Jespersens Skole. Adresse 1942: Caroline Amalievej 111, 
Lyngby. Forældre: Trafik-Direktør Christian Rant, Annie Causse.

a. Hanne Margrethe Nielsen, f. 27.1.1933.
b. Jacob Michael Nielsen, f. 12.9.1937.
c. Anders Nielsen, f. 22.2.1941.
d. Thomas Nielsen, f . 7.4.1942.

C. 37. (se C. 37—C. 38), gift 1920 med
C. 39. A x e l  Carl Christian Borring Schnohr, f. 28.6.1878, København. 

Skole: Lyceum. Student, Pianist, cand. jur. Beskæftigelse 1942: 
Pianist. Adresse 1942: Caroline Amalievej 70, Lyngby.

B. 9. M a r i e  Cathrine Petersen, f. 11. 10. 1846, Barfredshøj v. Hede­
husene. Skole: Barfredshøj, + 2.9.1935, gift 14.7.1872 med

B. 10. C a r l  Adolf Ferdinand Winkel, f. 3.4.1843, Dybvad. Student,
cand. polit., Fabrikant, f  9.10.1876. Forældre: Godsejer Adolf 
Winkel (Ejer af Dybvad), Oline Roulund.

C. 41. Ove H a l f d a n  Winkel, f. 4.2.1876, København. Skole: Krohns
Skole, Borgerdydskolen Christianshavn. Student, Officer af Artil­
leriet, Oberstløjtnant i Reserven 1922. Beskæftigelse 1942: Indehaver
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af Dansk Hørkompagni, Medindehaver af Taastrup Hør- og Hamp­
skætteri. Adresse 1942: Strandvejen 2, gift 1. Gang 18.4.1902 med

C. 42. Magdalene Kjellerup Tage-Hansen, f. 4.2.1882, Aarhus, + 22.3.
1932. Forældre: Professor, Overlæge Tage Algreen Tage-Hansen og 
Hustru f, Kjellerup.

D. 84. Carl. T a g e  Winkel, f. 10.1.1903, Frederiksberg. Skole: Frederiks­
berg Gymnasium 1909—1913, Aarhus Katedralskole 1913—1921. 
Student, cand. polyt. Beskæftigelse 1942: Civilingeniør, Direktør for 
A/S C. T. Winkel, København, og A/B Hydraulisk Påltryckning, 
Göteborg. Adresse 1942: Parkovsvej 28, Gentofte, Kontor: Born- 
holmsgade 8, gift 14. 3.1930 med

D. 85. Inge Bournonville Slub, f. 8.12.1906, København. Skole: Zahles 
Skole 1913—1926. Student, Almuelærerinde 1929 fra Zahles Semi­
narium. Adresse 1942: Parkovsvej 28, Gentofte. Forældre: Tandlæge 
August Bournonville Stub, Asta Madsen.

a. Birgitte Winkel, f. 30.8.1932, Frederiksberg. Skole: Tranegaards- 
skolen.

b. I n g e  Magdalene Winkel, f. 26.3.1936, Frederiksberg. Skole: 
T ranegaardsskolen.

c. Klaus Winkel, f. 28.7.1939, Frederiksberg.
D. 86. Per Winkel, f. 23.8.1906, Frederiksberg. Skole: Frederiksberg Gym­

nasium 1912—13, Albecks Skole, Aarhus, 1913—1919, Frederiks­
berg Gymnasium 1919—1924. Student, Officer, Kaptajn 1940. Be­
skæftigelse 1942: Kaptajn ved Livgarden, tjenstgørende i General­
staben. Adresse 1942: Tranegaardsvej 57, Hellerup, gift 14.10.1936 
med

D . 87. Regitze Therese Keyper, f. 24.3.1910, Herlufsholm. Skole: Næstved 
1917—1923, Hellerupgaard Gymnasium 1923—1927. Bertram Lærer­
inde. Adresse 1942: Tranegaardsvej 57, Hellerup. Forældre: Oberst­
løjtnant R. Keyper, Alice Baumann.

D. 88. Poul Winkel, f. 4.5.1908, København. Skole: Aarhus 1914—1919, 
Metropolitanskolen 1919—1926. Student, cand. jur. Beskæftigelse 
1942: Fuldmægtig i Finansministeriet. Adresse 1942: Ahlmannsallé 
27, Hellerup, gift 3.2.1933 med

D. 89. Grete Hald, f. 29.3.1909, Aalborg. Skole: Aalborg 1915—1920, 
Rysensteen Gymnasium, København, 1920—1928. Student, Kontor­
assistent i Søværnet indtil 1.11.1942. Adresse 1942: Ahlmannsallé 
27, 1., Hellerup. Forældre: Kontorchef O. Hald, Sigrid Fabritius.

a. Per Winkel, f. 2.5.1935, Frederiksberg. Skole: Tranegaardsskolen.
C. 41. (se C. 41—C. 42), gift 2. Gang 8.1.1936 med
C. 43. Inger Westh, f. 2.12.1910, Odense. Adresse 1942: Strandvejen 2.

Forældre: Glasmester Carl Petersen og Hustru, f. Westh.
D. 90. Hanne Marie Winkel, f. 9. 2.1938, København.
D. 91. Agnete Michella Winkel, f. 23.8.1941, København.

B. 11. Jessine Frederikke Petersen, f. 11.10.1847, Barfredshøj v. Hede­
husene. Musik, Klaverspil, Sang, f  12.3.1919, gift 2.8.1873 med
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B. 12. Peter Bernhard Fenger, f. 13.6.1845, Høje Taastrup. Student, cand.
theol., startet »Aarhus private Realskole«, + 19.3.1922. Forældre: 
Præst Johs. Ferdinand Fenger.

•G. 44. Sven Petersen Fenger, f. 30.5.1874, Aarhus. Skole: Aarhus Latin­
skole. Student, cand. theol., Huslærer, Præst i Odder, Valgmenig­
hedspræst i Askov, f  27.3.1934, gift 4.9.1907 med

G. 45. Ida Julie Laurentze Hansen, f. 19.11.1885, Thorsager Præstegaard. 
Skolegang: Privat i Hjemmet. Askov Højskole. Adresse 1942: Elme­
ly, Askov pr. Vejen. Forældre: Provst C. C. Hansen, Catharina Su­
sanne Nissen.

D. 92. P e t e r  Johannes Ferdinand Fenger, f. 30. 3.1909, Askov pr. Vejen. 
Skole: Vejen Realskole, Ribe Latinskole. Student, cand. theol., 
Præst og Seminarielærer i Godthaab, Førstepræst i Godhavn. Be­
skæftigelse 1942: Sognepræst i Tolne, Vendsyssel. Adresse 1942: 
Tolne Præstegaard, gift 30.6.1935 med

D. 93. E v a  Agnete Foss, f. 18.1.1913, Odense. Skole: Odense. Børne­
plejerske.

a. Keld Fenger, f. 6. 2.1940.
D. 94. Karl Flemming Fenger, f. 21.10.1910, Askov pr. Vejen. Skole: Vejen 

Realskole. Døckers Studenterkursus. Student, cand. med. Beskæfti­
gelse 1942: Læge i Jerslev, Vendsyssel. Adresse 1942: Jerslev, Vend­
syssel, gift 14. 10.1939 med

D. 95. Ingerlis Lindhard, f. 6.9.1901, København. Skole: Nørregymnasium. 
Massøse, Jerlev, Vendsyssel. Forældre: Professor Lindhard og Hu­
stru f. Pontoppidan, København.

a. Ida Bodil Fenger, f. 16.6.1941.
D. 96. J ø r g e n  Emil Fenger, f. 1.2. 1913, Askov pr. Vejen. Skole: Vejen 

Realskole, Skindergades Studenterkursus. Student, cand. theol. Be­
skæftigelse 1942: Højskolelærer paa Rødding Højskole. Adresse 
1942: Rødding, Sønderjylland.

D. 97. N i e l s  Vinding Fenger, f. 7.10.1916, Odder. Skole: Vejen Real­
skole, la Coursvejens Skole. Kystløjtnant. Beskæftigelse 1942: Pels­
farmer. Adresse 1942: Askov pr. Vejen, gift 14.9.1940 med

D. 98. ylnna Kirstine Kjeldsen Rasmussen, f . 23.6.1918, Dalum pr. Hjal- 
lelse. Skole: Viborg Latinskole. Vævelærerinde. Beskæftigelse 1942: 
Lærerinde. Adresse 1942: Askov pr. Vejen. Forældre: Konsul Kjeld­
sen Rasmussen.

a. Sven Fenger, f. 9.8. 1941.
D. 99. Troels Fenger, f. 17. 12.1920, Odder. Skole: la Coursvejens Skole. 

Præmilinæreksamen, Veterinærstuderende paa Landbohøjskolen.
G. 46. Vagn Petersen Fenger, f. 26.3.1876, Aarhus. Skole: Aarhus private 

Realskole og Latinskole 1881 — 1893. Officer, Indehaver af »Hjem 
for ældre« i Roskilde, Kontorist, D. I. Syndikat. Beskæftigelse 1942: 
Pens Kaptajn. Adresse 1942: I. E. Ohlsensgade 14, gift 2.4.1912 
med

C. 47. Ellen Høeg, f. 30.6.1887, Silkeborg. Skole: Th. Langs Skole, Silke­
borg, 1894—1907. Huslig Uddannelse. Adresse 1942: I. E. Ohlsens­
gade 14. Forældre: Bankdirektør Carl Høeg og Hustru, født Høgh.
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D. 100. C a r l  Høeg Poul Vagn Fenger, f. 8.1.1918, Roskilde. Skole: 
Roskilde. Uddannet til at overtage »Hjemmet for Ældre« i Ros­
kilde, dels paa Hornbækhus, dels paa Hotel d’Angleterre. Kom i 
Lære 1937 i Tobaksforretning. Beskæftigelse 1942: Grossererforret­
ning i Tobak, Buchardt-Larsen. Adresse 1942: I. E. Ohlsensgade 
14, 0 .

C. 48. C h a r l o t t e  Marie Fenger, f. 1.9.1878, Aarhus. Skole: Aarhus, 
+ 15. 9. 1933, gift 19. 10. 1901 med

C. 49. E i n a r  Viggo Melbye Lund, f. 3.5.1875, København. Skole:
»Maribo«s Skole, København. Student, cand. theol., Lærer og In­
spektør v. Aarhus private Realskole 1901 — 1904, Forstander for 
Femmers Kvindeseminarium, Formand for Dansk Seminariefor- 
ening, d. 25.7.1935. Forældre: Tandlæge Alfred Lund, Viktoria 
Melbye.

D. 101. Arne T o r b e n  Lund, f. 12.10.1902, Aarhus. Skole: Frederiks­
berg Gymnasium. Student, cand. jur., Sekretær i Undervisnings­
ministeriet, Kontorchef og Økonomiinspektør ved Nationalmuseet. 
Beskæftigelse 1942: Kontorchef ved Nationalmuseet. Adresse 1942: 
Ibstrupvænge 11, Gentofte, gift 14.6.1927 med

D. 102. Ella Elisabeth Stockholm, f. 13.7.1902, København. Skole: Chri­
stianshavns Døtreskole. Præliminæreksamen fra Kursus. Forældre:

Bogholder Stockholm og Christine Hardt Sørensen, 
a. C h a r l o t t e  Marianne Stockholm Lund, f. 23.2.1933, Køben­

havn.
a. M a r i a n n e  Louise Lund, f. 13.9.1935, København.

D. 103. B i r t e  Merete Lund, f. 25.6.1907, København. Skole: Køben­
havn 1914—1924. Adresse 1942: Munkebo, pr. Dræby, gift 6.6. 
1929 med

D. 104. Povl William Melbye, f. 7.6.1902, Skelskør. Skole: Horsens
1908—1920. Student, cand. theol., Kaldskapellan for Køge og Ølse- 
magle, Sognepræst. Beskæftigelse 1942: Sognepræst for Munkebo 

og Drigstrup. Adresse 1942: Munkebo, pr. Dræby. Forældre: Dom­
mer Carl Chr. Melbye, Elna Stefana Hansen.

E. 43. Erik William Melbye, f. 10.3.1930, Køge. Skole: Katedralskolen,
Odense. Adresse 1942: Munkebo, pr. Dræby.

D. 105. A l f  Helge Lund, f. 25.6.1907, Frederiksberg. Skole: Østersø- 
gades Gymnasium. Realeksamen, Landbrugskandidat. Beskæftigelse 

1942: Konsulent for Danmarks Pelsdyravlerforening. Adresse 1942:
Hummeltoftevej 40, Lyngby, gift 3. 6. 1934 med

D. 106. Else S o l v e j g  Olsen, f. 12.4.1907, Enderslev. Skole: Enderslev. 
Adresse 1942: Hummeltoftevej 40, Lyngby. Forældre: Sognefoged 
Mads Olsen, Sofie Nielsen.

a. Mogens Einar Lund, f. 26.4.1935, Frederiksberg. Adresse 1942: 
Hummeltoftevej 40, Lyngby.

b. H a n s  Peter Lund, f. 11.7.1940, Frederiksberg. Adresse 1942: 
Hummeltoftevej 40, Lyngby.
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B. 13. Olaf Dorph-Petersen, f. 24. 5. 1849, Barfredshøj v. Hedehusene. 
Tømrer, siden Landmand, Ejer af Damgaarden ved Ølstykke, + 
26.12.1906, gift 9.11.1880 med

B. 14. Hanne D o r t h e a  Nielsen, f. 9.1.1859, Aalborg, f  30.3.1929.
Forældre: Vognfabrikant Nielsen.

G. 50. T h o r  G u n n a r  Dorph-Petersen, f. 3.10.1883, Damgaarden, 
Hjørlunde Sogn. Skole: Frk. Kruses Skole, Slangerup 1890—1893, 
Kandidat Jacobsens Skole, Aalborg 1893—1898. Gartnerlære paa

Thygholm, Medhjælper paa Frijsenborg, Medhjælper paa Bregent- 
ved, Slotsgartner, Lerchenborg, Forpagter af Lerchenfeldt Have. 
Beskæftigelse 1942: Blomsterhandler og Handelsgartner. Adresse
1942: Svendborg Blomstergartneri, Lundevej 1, Svendborg, gift 

8. 6. 1912 med
G. 51. Astrid Pøhier, f. 4. 9. 1886, Frederiksberg. Skole: Zahles Skole. 

Tegneskole. Adresse 1942: Svendborg Blomstergartneri, Lundevej 
1, Svendborg. Forældre: Prokurist Hermann Pøhier, Johanne 
Schmidt

D. 107. Minna Dorph-Petersen, f. 16.8.1913, Lerchenborg Gartnerbolig. 
Skole: Kalundborg Mellem- og Realskole. Kunsthaandværkersko- 
lens keramiske Klasse. Beskæftigelse 1942: Porcelænsmalerinde 
Bing &. Grøndahl. Adresse 1942: Krogebjerg 4, Vanløse, gift 11.10. 
1936 med

D. 10$. A a g e  Dannheiser Danhuus, f. 26. 7. 1911, Nyborg. Skole: N y­
borg private Realskole 1916—1926, Odense Katedralskole 1926— 
1929. Officersuddannelse. Beskæftigelse 1942: Kaptajnløjtnant af

Generalstaben. Adresse 1942: Krogebjerg 4, Vanløse. Forældre: Sko­
tøjshandler Marius Danhuus, Meta Kirstine Nielsen.

D. 109. Elly Agnete Dorph-Petersen, f . 7. 6. 1922, Lerchenborg Gartner­
bolig. Skole: Kalundborg Mellem- og Realskole. Beskæftigelse 1942: 
Kontorassistent. Adresse 1942: Frederiksborggade 23, København.

G. 53. Jone Karla Dorph-Petersen, f. 25.11.1886, f  29.4.1926, gift med
C. 54. Niels Clausen Madsen, f. 5.6.1888. Kontorist, Underintendant.
D. 110. Inge Dorph-Madsen, f. 7.3.1918.
G. 55. Carl Frederik August Dorph-Petersen, f. 13.7.1893, Hjørlunde, 

Damgaarden. Skole: Klaumands Realskole. Landmand. Beskæfti­
gelse 1942: Arbejdsmand ved Frichs Fabrik i Aarhus. Adresse 1942: 
Holbergsvej 16, Aabyhøj, gift med

C. 56. Dorothy Esther Dideriksen, f. 9. 7. 1895, U. S .A . Adresse 1942:
Holbergsvej 16, Aabyhøj. Forældre: Gaardejer Diderik Dideriksen, 
Julie Caroline Charlotte Hansen.

D. 111. Gunnar Olaf Dorph-Petersen, f. 17.11.1924, Lystrup. Skole: Bor­
gerskole. Handelsskole. Adresse 1942: Holbergsvej 16, Aabyhøj.

D. 112. Aase Hertha Dorph-Petersen, f. 17.4.1928, Aabyhøj. Borgerskole. 
Adresse 1942: Holbergsvej 16, Aabyhøj.

D. 113./nge Lise Dorph-Petersen, f. 10. 7. 1933, Aabyhøj Skole: Borger­
skole. Adresse 1942: Holbergsvej 16, Aabyhøj.
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B. 15. Viggo Theodor Dorph-Petersen, f. 9.2.1851, Barfredshøj v. Hede­
husene. Arkitekt, Dansk Vicekonsul i Perpignan i Frankrig, + 23.7. 
1937, gift 1. Gang 10.11.1881 med

B. 16. Anne Marie David, 5.6.1859, + 21. 3.1908.
C. 57. M a r i e  Charlotte Dagmar Dorph-P et er sen, f. 13.9.1882, Fran­

krig. Adresse 1942: 40, rue Gay Lussac, Paris, gift 1. Gang med
C. 58. A n t o n i n  Marius Auguste Dusser, f. 10. 10. 1870. Læge og Do­

cent ved Universitetet i Montpellier, + 7.6.1908.
D. 114. C a r l  Viggo Victor Dusser, f. 17.5.1904, Frankrig. Adresse 1942:

Place Broussais, St. Malo, Frankrig, gift 1. Gang med
D. 115. Yvonne Picavet, d. 1929.
E. 46. Antonin Dusser, f. 19.5.1927. Adresse 1942: Place Broussais, St.

Malo, Frankrig.
D. 114. (se D. 114—D. 115), gift 1938 med
D. 116. Anne Marie Herland, f. 12. 10. 1908. Adresse 1942: Place Broussais,

St. Malo, Frankrig.
E. 48. Alain Dusser, f. 9.7.1941, Frankrig.
C. 57. (se C. 57—C. 58), gift 2. Gang med
C. 58. Pierre Capra, f. 3.12.1869. Skoleinspektør i Paris, Professor, In­

specteur Générâl de l ’Instruction publique. Beskæftigelse 1942: 
Skoleinspektør. Adresse 1942: 40, rue Gay Lussac, Paris.

D. 117. Anne Marie Capra, f. 9.4.1914, Perpignan, Frankrig. Cand. pharm.
Beskæftigelse 1942: Cand. pharm., gift 9.7.1938 med

D. 118. André Denis, f. 1.1.1913. Cand. pharm. Beskæftigelse 1942: Cand. 
pharm.

a. Marie-Elise, f. 28. 8.1940, Frankrig.
D. 119. Pierre Jens Frederic Capra, f. 22.9.1915, Frankrig, gift 27.9.1937 

med
D. 120.Suzanne Labat. Forældre: Dr. I. A. Labat, Bordeaux, 

a. Pierre Benard Carl Capra, f. 1.10.1941.
B. 15. (se B. 15—B. 16), gift 2. Gang med
B. 17. Jeanne Brie, f. 1875.

B. 18. Ida P o u l i n e  Petersen, f. 4.3.1853, Barfredshøj v. Hedehusene. 
Skole: Pastor Vilh. Sørensen og Frues Pigeskole paa Frederiks­
berg. Adresse 1942: Nyvej 14 A, gift 8.11.1884 med

B. 19. Peter R u d o l p h  Theodor Heinrich Schwenn, f. 15.12.1846,
København. Tysk Skole i København. Cand. jur., Overretsproku- 
rator, + 21.5.1902 i Hamburg.

C. 60. Anna M a r i e  Schwenn, f. 14.8.1885, Aarhus. Skole: Aarhus,
Frk. la Cours og Tvedes Skole 1890—1900. Assistent paa Stats­
frøkontrollen 1904—1911. Adresse 1942: Sølvegatan 6, Lund, Sve­
rige, gift 30. 3.1912 med

C. 61. Niels Vilhelm G u n n a r  Carlquist 3.2.1889, Knästorp, Lund. 
Lunds Katedralskole 1895—1906. Student, Phil. Dr., Bibliotekar, 
Hovedredaktør for Svensk uppslagsbok 1929—1937. Beskæftigelse
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1942: Overbibliotekar ved Universitetsbiblioteket i Lund. Adresse 
1942: Sølvegatan 6, Lund, Sverige. Forældre: Kamrer Otto Carl­
quist, Charlotte Zickermann.

D. 121. A  n n e - M a r i e Carlquist, f. 22. 5.1913, København. Skole: 
Lunds fullständiga lärowerk för flickor 1919—1931. Frøkontrol­
assistent. Adresse 1942: Stocksund, gift 19.9.1936 med

D. 122. H a r a l d  Valter Claus Esbo, f. 15.4.1907, Svaløv. Skole Lunds 
Katedralskole. Student, Agronomexamen. Beskæftigelse 1942: Iste 
Fält Assistent ved Statens centrale frökontrollanstalt. Adresse 1942: 
Stocksund. Forældre: Godsforvalter Anders Jönsson, Augusta 
Jönsson.

a. Malin Esbo, f. 11. 2. 1941 i Stockholm. '
D. 123. T o r a  Margrethe Carlquist, f. 8.1.1915, København, Skole: 

Lunds fullständiga lärowerk för flickor 1921—1935. Student, Lærer­
inde i London. Adresse 1942: Tornavägen 46, Lund, gift 16.8.1938 
med

D. 124. Sten G ö s t a  Lindeberg, f. 15.4.1910, Lund. Skole: Lund 1917— 
1927. Student, filosofisk Embedseksamen 1931, filosofie licentiat­
examen 1937. Beskæftigelse 1942: Docent ved Lunds Universitet. 
Adresse 1942: Tornavägen 46, Lund. Forældre: Lektor, Docent 
Gustaf Lindeberg, Signe Palm.

a. Sten Vilhelm Lindeberg, 1.4.1940, Lund.
b. Monica Signe Marie Lindeberg, f. 28.9.1941.

D. 125. 5 v e n  Otto Rudolf Carlquist, f. 18.1.1917, København. Skole: 
Lunds Katedralskole 1923—1936. Student, stud. jur. Beskæftigelse 
1942: Stud. jur. Adresse 1942: Sølvegatan 6, Lund, Sverige, gift 
25,10.1941 med

D. 126.Evy Samelius. Forældre: Stationsforstander Sigurd Samelius og 
Alma f. Widding.

D. 127. E l l e n  Johanne Carlquist, f. 24.1.1921, Lund. Skole: Lunds full­
ständiga lärowerk för flickor 1927—1940. Student, Elev paa Statens 
centrale Frøkontrollanstalt. Beskæftigelse 1942: Elev paa Frø­
kontrollanstalt. Adresse 1942: Sölvegatan 6, Lund, Sverige.

D. 128. E l i s  a b e t h Charlotte Carlquist, f. 27.11.1823, Lund. Skole: 
Lunds fullständiga lärowerk för flickor fra 1929. Beskæftigelse 
1942: Gymnasieelev. Adresse 1942: Sölvegatan 6, Lund, Sverige.

C. 62. Johanne Charlotte Schwenn, f. 23.12.1886, Aarhus. Skole: Frk. 
la Cours Skole. Dansk Frøkontrol, + 18.11.1939 paa Besøg i Dan­
mark, gift 7.10.1914 med

C. 63. Per Dorph Thygesen, 19.7.1883, Odder. Handelsuddannelse i
Aarhus, har drevet forskellige Banker og Mæglervirksomheder i 
Canada. Adresse 1942: Hollyburn B .C ., Canada. Forældre: Pastor 
Janus Thygesen, Marie Dorph.

D. 128. John Thygesen, f. 7.9.1915, Canada. Skole: Hollyburn. Beskæf­
tigelse 1942: Ansat paa en Fabrik. Adresse 1942: Hollyburn.

D. 130. Paul Thygesen, 5. 8.1921, Canada. Skole: Hollyburn. Adresse 1942: 
Hollyburn.
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D. 131. Carl Thygesen, f. 16. 2. 1923. Skole: Hollyburn. Adresse 1942: 
Holly bum.

D. 132. Ernest Thygesen, f. 22.12.1927. Skole: Hollyburn. Adresse 1942: 
Hollyburn.

C. 64. C a r l  Joseph Schwenn, f. 7.1.1888, Aarhus. Skole: Peter Fen­
gers Realskole, Aarhus Latinskole, Metropolitanskolen. Student, 
cand. phil., Maler, Afgang fra Kunst-Akademiet, Udstiller paa 
Charlottenborg. Beskæftigelse 1942: Docent paa Kunstakademisk 
Perspektivskole. Adresse 1942: Carl Johansgade 10, København 0 ., 
gift 1915 med

C. 65. Tabita Nielsen, f. 2.6.1887, Baarse Præstegaard. Skole: Pouline
Lønborgs Pigeskole* til 1901. Lùplau og Mundts Tegneskole, Sølv­
smedelære hos Mogens Ballin. Kunstindustriskolen, begyndt at 
male i 1935, haft flere Udstillinger. Beskæftigelse 1942: Sølvsmed. 
Adresse 1942: Carl Johansgade 10, København 0 .  Forældre: Pastor 
Søren Nielsen, Lydia Nielsen.

D. 133. Jacob Rud Kaspar Schwenn, f. 20.10.1915, Kalundborg. Skole:
Sortedam Gymnasium. Student, Civilingeniør (Elektroingeniør). Be­
skæftigelse 1942: Ingeniør, gift 12.4.1941 med

D. 134. Gertrud Gronenberg.
a. Malene Schwenn, f. 24. 2.1942.

D. 135. H a n n e  Lydia Schwenn, f. 8.9.1924, Frederiksberg. Skole: Sorte­
dam Gymnasium. Kunsthaandværkerskolen. Guldsmedelærling hos 
Just Andersen. Adresse 1942: Carl Johansgade 10, København 0 .

B. 20. Anna Sabine Sophie Petersen, f. 7. 3.1854,'Barfredshøj v. Hede­
husene. Skole: Pastor Vilh. Sørensen og Frues Pigeskole paa Fre­
deriksberg, + 13.8.1919, gift 27.7.1888 med

B. 21. Knud H o l g e r  Hastrup, f. 2.2.1860, Rødbjerghavn, Langeland.
Skole: Roskilde Latinskole. Landvæsen, Forvalter: Rødbjerghavn, 

Bøgebjerg, Barfredshøj, + 11.2.1922. Forældre: Ejer af Rødbjerg­
havn. Forældre: Adolph Hastrup, Mathilde Keilgaard.

C. 67. Elna Margrethe Hastrup, f. 19.1.1892, Vaarbygaard. Skole: Korsør
Realskole. Frøanalyse. Beskæftigelse 1942: Assistent ved A/S Tri- 
foleums Frøanalyse. Adresse 1942: Grundtvigsvej 3 A, 3., V.

B. 22. Margrethe Dorph-Petersen, f. 25.2.1858, Barfredshøj v. Hede­
husene, + 4.6.1916, oprettede et Familielegat.

B. 23. K a r l  K o s t e r  Dorph-Petersen, f. 15.11.1861, Barfredshøj v. 
Hedehusene. Løjtnant ved Fodfolket, Vinhandler, f  12. 3.1912, op­
rettede K. Dorph-Petersens Familielegat.
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Desværre har ingen af det ældre Slægtled nedskrevet Erin­
dringer om Slægten og om Livet paa Barfredshøj og senere paa 
»Rolighed«. Nedenfor anføres nogle faa spredte Træk, som 
Marie Cathrine Winkel, en af Carl August Petersen og Char­
lotte Petersens Døtre, har fortalt sin Søn.

For at faa et lidt samlet Billede er Minderne gengivet som 
en sammenhængende Fortælling, selv om de i Virkeligheden 
er fremkommet fra Tid til anden ved forskellige Samtaler.

Det er altsaa Marie Cathrine Winkel, der fortæller:

»Noget af det første, jeg mindes fra min Barndom, knytter 
sig til Krigen 1848—50. Jeg er født i Oktober 1846, saa det er 
nok kun fra det sidste eller maaske de to sidste Krigsaar, jeg 
kan huske. Jeg mindes dunkelt, at nogle af Karlene paa Bar­
fredshøj sagde Farvel med stor Højtidelighed, fordi de skulde 
i Krig. Men jeg husker tydeligt, da min gode Ven Jens — 
en af Karlene — kom hjem fra Krigen. Han sad i Køkkenet 
paa Barfredshøj som Midtpunkt i en stor Kreds af Piger og 
Karle, og jeg sad paa hans Knæ. Hvad han fortalte, kan jeg 
ikke huske, men det har nok været om Oplevelser i Krigen.

Vi havde stor Indkvartering, da Tropperne efter Krigen var 
paa Tilbagevej mod København, og jeg kan huske, at Far efter 
Middag spillede Fløjteduetter vistnok med Hegermann Lin- 
dencrone, den senere kendte General.

Vi blev jo efterhaanden en stor Børneflok paa Barfredshøj : 
Charlotte, Henning, Jens Frederik, jeg selv, Jessine, Olaf, 
Viggo, Anna, Pouline, Margrethe og Carl, og der hvilede et 
stort Arbejde paa Mor, men hvor var hun vidunderlig. Altid 
mild, kærlig og forstaaende mod alle. Jeg mindes ikke at have 
set Mor vred — undtagen maaske naar hun hørte nogen tale 
ondt om andre, det kunde hun ikke lide —, saa kunde hun
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godt paa sin rolige og stilfærdige Maade komme med en Be­
mærkning, som sved, og hun indprentede os Børn og senere 
Børnebørnene: Tal aldrig ondt om et Menneske, naar du ikke 
mener at kunne gøre noget godt ved det.

Vi Børn beundrede og forgudede Mor, vi vidste, at vi 
altid kunde komme til hende med vore Bekymringer og med 
vore Glæder. Saa mange vi var, havde hun altid Tid til at 
tale med os og sætte sig ind i vore Tanker, vejlede og retlede 
os, aldrig docerende, men saaledes at vi altid havde Lyst og 
Trang til at delagtiggøre Mor i alt, hvad der optog os.

Far stod meget fjernere for os — jeg har tit senere fortrudt, 
at vi ikke talte mere med Far. Kort før han døde, kom han 
engang med en Bemærkning, som viste mig, at han havde sav­
net sine Børns Fortrolighed, men det var ikke fri for, at vi var 
lidt bange for ham. Han var en dygtig Mand, han havde en 
udpræget Retfærdighedsfølelse, men han havde vanskeligt ved 
at se igennem Fingre med Fejl- og Pligtforsømmelser, og han 
blev let hidsig, og saa rystede vi alle for ham, undtagen Mor: 
»Saa, saa, Petersen,« sagde hun, og saa gik hun i Brechen for 
Synderen, hvorefter Uvejret trak over med en Brummen.

En stor Hjælp havde Mor i vor Lærerinde, Jomfru Flint, 
hun var et kærligt og ejendommeligt Menneske, som Lærerinde 
maaske for blid, men som Forbillede enestaaende, hjælpsom til 
det yderste overfor alle paa Gaarden, overfor Husmændene, 
Daglejerne og deres store Familier og Børneflokke.

Ved saadan en større Gaard var der dengang noget patriar­
kalsk, som slet ikke kendes nu. Det var som et lille Rige for 
sig selv. Til Gaarden hørte en hel Del Smaaejendomme, som 
delvis blev passet af Konerne og Børnene, medens Manden 
arbejdede paa Gaarden, og alle disse Familier følte sig nær 
knyttet til Gaarden. Blev Børnene syge, kom der straks Bud 
til Mor eller til Mine Flint, og saa maatte en af dem af Sted. 
Der var langt til Læge, og han blev sjældent hentet. Jeg havde 
det Indtryk, at Konerne meget nødigt vilde have Læge, de 
havde langt større Tillid til Mor og Mine Flint. For os Børn 
var det en stor Svir, naar Jomfru Flint skulde paa Sygebesøg, 
saa blev vi fri for Skole, saa længe det varede.

Det var et herligt Liv paa den store Gaard, der hændte altid 
noget, som var af stor Interesse, alting syntes vi, vi maatte 
være med til, Arbejdet i Marken, i Haven, i Køkkenet, i Stal-
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dene, der var aldrig Tid til at kede sig, og Dagene var altid for 
korte. Dyrene spillede en stor Rolle, vi kendte dem alle. Koerne 
havde Navn efter alle Kvindfolkene paa Gaarden, og jeg hu­
sker engang, vi sad ved Morgenbordet, saa bankede det paa, 
og Røgteren stak Hovedet ind ad Døren og sagde: »Jeg melder 
Hr. Godsejeren, at Jomfru Flint har kælvet i Nat«. Selv Mor 
kunde ikke lade være at trække paa Smilebaandet.

Husholdningen paa en saadan større Gaard var mægtig 
dengang. Det forekommer mig, at vi altid var et Utal af Men­
nesker, for det første var vi selv med Lærerinde, Husjomfru 
og Forvalter o. s. v. 14—16 Mennesker ved Bordet oppe, og i 
Folkestuen var der mange flere, navnlig i Høstens Tid. Man 
havde jo ikke ret mange Maskiner, Høsten blev foretaget med 
Le, og til hver Le hørte en Pige eller en Kone til at »tage fra« 
og binde op.

Høsten var en Festtid for os Børn, vi fik Lov at køre med 
Vognene til og fra Markerne, og allermorsomst var det, hvis 
man var saa heldig at sidde ovenpaa et Kornlæs, der væltede. 
Holdt man godt fast i Læssetræet, slog man sig aldrig.

Naar Høsten var kommet vel i Hus, kom Aarets store Be­
givenhed: Høstgildet. Dage forinden var der den voldsomste 
Travlhed i Køkkenet. Det var ikke saa lidt, der skulde til. Jeg 
har det Indtryk, at der var op mod et hundrede Mennesker, 
der skulde bespises ved et saadant Gilde, og det var Skik og 
Brug, at alle skulde have det, de kunde spise og drikke, det var 
en Skam for Gaarden, om det hændte, at der ikke var nok, og 
det var ikke et enkelt Maaltid, der skulde præsteres, nej, først 
kom den egentlige Spisning, saa hvilede man lidt ud, og saa 
kom Dansen, hvor der ustandseligt skulde spises og drikkes. 
Hen paa Aftenen blev Dansen afbrudt af varme Æbleskiver 
og Punch, og saa fik vi alle en Sang. Meget varierende var de 
jo ikke, det var kun Navnet, der skiftede, men vi skulde igen­
nem hele Rækken: Forsangeren bekendtgjorde først til hvis 
Ære Sangen var, og saa tog hele Forsamlingen fat: »Og dette 
skal være Godsejer Petersen til Ære Hurra« o. s. v.

Naar denne Del af Festen var forbi, var som Regel ikke saa 
faa af Karlene slaaet ud af de mange Puncheskaaler. Forsam­
lingen tyndede ud, og de ældre gik hjem, men mange holdt 
ud til langt hen paa Natten indtil der blev serveret Mellem­
madder med Dramme til.
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Den megen Drikken kunde undertiden foranledige Slags- 
maal, men jeg mindes kun en enkelt Gang, at en Karl gik 
amok. Han trak Kniv og saarede en af de andre; saa fik han 
et Par Lussinger af Forvalteren, blev bundet og lagt op paa 
et Loft, og saa blev der ikke snakket mere om den Sag. Politiet 
var noget fjernt og uvirkeligt, saadanne smaa Episoder blev 
ordnet af Far eller Forvalteren.

Jeg husker en anden Gang, der var Spektakler i Gaarden 
lige nedenfor Hovedbygningen. Nogle af Folkene vilde ikke 
lystre Forvalteren, og begyndte at angribe ham med Høtyve. 
Saa kom Far løbende ned ad Trappen, og det hjalp. Far var 
sine 3 Alen høj og stærk som en Bjørn, saa Folkene havde en 
voldsom Respekt for ham. Var der Mudder i Geledderne, 
behøvede han kun at se paa Urostifterne, saa blev der Ro.

Det er de eneste Scener, jeg husker af den Slags fra de 
mange Aar, og jeg har det Indtryk, at Arbejdet i det daglige 
gik med Glæde, jeg mindes i alt Fald hovedsagelig glade An­
sigter og venlige og fornøjelige Karle og Piger. Jeg ved ialt 
Fald, at Pigerne elskede Mor, ofte har jeg hørt dem tale sam­
men om hende og altid kun med Beundring og Kærlighed. 
»Fruen er dog et dejligt Menneske«, hvor har jeg ofte hørt 
den Bemærkning. Nu, jeg tænker over det, tror jeg for Resten, 
at Mor paa Barfredshøj blev kaldt Madammen. Det er vist 
først fra Rolighedstiden, at de kaldte Mor Fruen. I min Barn­
dom var gifte Kvinder Madammer og ugifte Jomfruer, det var 
vist først i 70erne og i 80erne, at de blev til Fruer og Frøkner.

En anden Ting jeg husker, er den Fest, der altid var 
med Hørren. Vi lavede jo alle vore Linnedvarer selv paa Gaar­
den. Hørren skulde gennemgaa en Mængde Processer fra den 
om Efteraaret stod paa Marken, til den om Foraaret laa i 
Skufferne som Duge, Servietter, Haandklæder, Lagner, Særke 
o. s. v., og med alle disse Processer fulgte en eller anden Fest 
med Sang og Dans, Oplæsninger og meget andet. De lange 
Vinteraftener blev Hørren spundet og vævet af Pigerne, og saa 
var der ofte nogle af Karlene, der sang eller fortalte Historier. 
En af Aftenerne om Ugen var Pigernes egen Aften, saa spandt 
og vævede de til deres eget Udstyr, og der blev altid efter 
Skætningen af Hørren overladt en Portion Hør til hver af 
Pigerne, dels noget af den finere Hør, dels af Spindblaaren og 
dels af det groveste Blaar. Blaaren blev gerne anvendt til Særke
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og til den nederste Del — Nedensvansen — blev anvendt den 
allergroveste Blaar.

Den større Selskabelighed paa Barfredshøj kan jeg egentlig 
ikke huske meget af. Der var jo nok af og til nogle store Sel­
skaber, hvor de kom fra Omegnens større Gaarde: Gjeddesdal, 
Benzonsdal, Benzonseje o. s. v. Vore nærmeste Naboer Valen­
tiners paa Gjeddesdal, kom vi meget sammen med, men mest 
husker jeg vore meget gode Venner Pastor Fengers i Høje 
Taastrup. I Præstegaarden dér var der en Flok af Børn paa 
Alder med os, og meget ofte kom hele Familien fra Høje Taa­
strup til Barfredshøj og omvendt, og det var festlige Timer, 
vi tilbragte sammen. Pastor Fenger var meget musikalsk, og 
holdt af at samle alle os Børn om Klaveret og faa os til at 
synge. Baade Fengerne og vi Børn havde ganske gode Stem­
mer, og naar vi var samlede, varede det aldrig ret længe før 
Pastor Fenger sagde: »Kom nu, Børn, nu skal vi synge«, og 
saa sang vi — ofte flerstemmig — Fædrelandssange, Weyses 
Sange, Salmer o. s. v.

En af Døtrene hos Fengers, Johanne, var især meget musi­
kalsk. Da hun var 11 Aar, komponerede hun en Sang til sin 
Faders Fødselsdag, hun vilde ogsaa skrive Ordene, men det 
kneb lidt for hende, det var ikke saa let at faa Verselinierne — 
navnlig den sidste Linie — passet ind i Melodien, men saa en 
Dag kort før Fødselsdagen kom hendes Faders gode Ven Dig­
teren Bernhard Severin Ingemann paa Besøg, og hun klagede 
sin Nød til ham, hun viste ham, hvad hun havde skrevet, spil­
lede Melodien nogle Gange for ham, og saa hjalp han hende.

(Sangen har vist aldrig været trykt. Her er den) :

Saa kom den dejlige Dag igen,
vi Smaa skal den aldrig forglemme,
og kunde vi flyve til Børnedans hen,
vi blev dog i Dag meget heller hos Fader herhjemme.

Vi ved nok, hvad der engang er sket,
da Farmoder laa og var daarlig,
i Vinduet havde hun Storken set,
men saa blev hun rask og kom ud, og alting var vaarlig.
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Og nu er Fader en Præstemand,
som sidder iblandt os og synger.
Og otte smaa Munde ham kysse kan,
den niende kysser han selv, imens Vuggen han gynger.

Pastor Fenger var født paa Kristi Himmelfartsdag og døde 
ogsaa den Dag. Ved hans Død skrev Ingemann denne smukke 
Sang, som vistnok heller aldrig har været trykt:
«0
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En af Sønnerne hos Fengers var opkaldt efter Ingemann, 
Peter Bernhard Fenger, han var Livet igennem min ældste 
Broder Hennings bedste Ven og blev gift med min elskede 
Søster Jessine. Hun og jeg holdt altid sammen, vi havde Fød­
selsdag paa samme Dag, hun var født lige Aaret efter mig, 
og Folk troede ofte, vi var Tvillinger. Da vi var 15—16 Aar, 
kom Moders Fætter Maleren Anthon Dorph engang til Fader 
og sagde, at han skulde male en Altertavle og bad, om Jessine 
og jeg maatte staa Model til dette Billede. Det skulde være 
Jesus hos Martha og Maria. Fader spurgte, om det skulde 
paa Udstillingen, ja, det skulde det antagelig nok. Saa kunde 
der ikke være Tale om det, for »det var ikke passende«. Moder 
og andre af Familien snakkede dog med Fader om Sagen og 
fik ham modstræbende til at give sin Tilladelse, men kun paa 
den Betingelse, »at det ikke maatte ligne for meget«. Onkel 
Anthon malede saa den Altertavle, som kom til at hænge i 
Stefanskirken paa Nørrebro. Senere malede han vist nogle 
Kopier, som hænger i andre Kirker.

Da Brødrene begyndte at vokse til og skulde studere, be­
stemte Fader sig til at bortforpagte Barfredshøj og flytte til 
København.

Kort Tid boede vi i en Villa paa Lampevej (nu Howitzvej), 
men derfra flyttede vi til »Rolighed« paa Rolighedsvej, hvor 
Fader og Moder blev boende til Faders Død i 1886.

Overgangen fra Barfredshøj til København var ikke saa 
slem, som vi først havde tænkt os. Nu ligger »Rolighed« jo 
saa at sige midt i Byen, men dengang strakte København sig 
egentlig ikke meget længere end til Søerne, og »Rolighed« 
laa udenfor Bybebyggelsen. Der var store Marker omkring, 
og »Rolighed« laa som en Hovedbygning til Avlsgaarden bag 
ved. Vi havde Heste og et Par Vogne, en stor Have hørte til, 
saa vi følte det, som vi stadig boede paa Landet, og den nære 
Forbindelse med København førte jo til, at Livet blev mere 
afvekslende, end det havde været paa Barfredshøj. Vi kendte 
saa mange morsomme og fornøjelige Mennesker, og Far og 
Mor førte et gæstfrit Hus, saa vi kom snart ind i en stor Sel­
skabelighed. Far kendte mange af Tidens betydeligste Mænd, 
og det morede naturligvis os unge, naar disse Mænd besøgte 
os paa Rolighed. Mors Søster, Marie, var gift med Historikeren 
Allen, hans Svigersøn var Sprogmanden Wilhelm Thomsen,
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hendes Broder, Pastor Dorph var god Ven med mange af det 
Nationalliberale Partis Førere. Fru Hall — Konseilpræsiden- 
tens Kone — var vi i Slægt med, Ægyptologen — senere Pro­
fessor Schmidt, Historikeren Barfoed og mange andre var 
jævnlige Gæster hos os.

Saa kom jo alle Brødrenes Venner, Henning var Ingeniør, 
Jens Frederik Skuespiller, Viggo Arkitekt, saa jeg husker en 
Mængde senere kendte Ingeniører, Skuespillere, Arkitekter, 
Malere, Forfattere o. s. v. fra Ballerne paa »Rolighed«.

Olaf vilde være Landmand, saa han kom ret tidligt ud at 
lære Landvæsen, og Karl var først født i 1861, saa han var kun 
en halv Snes Aar, da jeg blev gift. »Noret« kaldte vi ham. 
Ligesom paa Barfredshøj var vi en Mængde Mennesker i det 
daglige. Fader købte ofte selv ind til Husholdningen. Et Par 
Gange om Ugen kørte han om Formiddagen ind til Byen, og 
saa kom han hjem med Vognen fuld af Kød, Kolonialvarer 
og meget andet. Om Eftermiddagen spadserede han gerne til 
Børsen. Hvad han foretog sig der, stod for os Børn som en 
Gaade, og naar han ved Terminstiderne sad ved det store Bord 
i Dagligstuen med en Saks og klippede en Mængde smaa 
Stumper af nogle store Ark, syntes vi, det var et lidt latterligt 
Arbejde for en voksen Mand, men han administrerede sin ret 
store Formue godt, og da han døde, forstod vi, at han havde 
været en velstaaende Mand. Men forsigtig var han, og han ind­
lod sig ikke paa usikre Foretagender. Maaske var han lidt for 
forsigtig. Jeg husker, at det engang var tilbudt ham at købe 
hele Arealet mellem den nuværende Aaboulevard og Nørrebro- 
gade for en ganske ringe Sum, han overvejede det i lang Tid, 
men opgav saa Tanken, han syntes, det var for risikabelt; men 
inden han døde, var de Byggegrunde steget til en Værdi af 
mange Millioner Kroner.

Om Sommeren foretog vi ofte mange store Udflugter — 
altid i Vogn. Jærnbaner var der jo nok en enkelt af paa Sjæl­
land, men det regnede man ikke med, der var dengang vistnok 
kun een Jærnbanelinie fra København til Korsør paa Sjælland, 
og jeg kan ikke huske, at vi nogensinde brugte den, selv naar 
vi skulde til Barfredshøj. Der blev spændt for den lange 
Char-a-banc, paa den kunde hele Familien — alle 13 — være, 
og saa kørte vi og havde det dejligt. Ofte gik Turen til Møen, 
hvor Mor havde megen Familie og mange Venner.
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Paa det lille Liselund Slot ved Møens Klint boede »Tante« 
Calmette; om vi var i Familie med hende, ved jeg ikke, men 
vi kaldte hende for Tante, og hun inviterede ofte hele Familien 
derned om Sommeren. Det var en lang Tur, og det kunde nok 
være lidt trættende at skulle meget tidligt op om Morgenen 
og køre paa en aaben Vogn hele Sjælland og Møen igennem, 
men dejligt var det alligevel, og Opholdet paa Liselund og 
Turene i Klinteskoven og langs Møens Klint var uforglem­
melige.

Paa Vejen overnattede vi gerne i Østre Egesborg Præste- 
gaard, hvor Mors Broder var Præst. Ogsaa der var en stor 
Børneflok, og om Sommeren mange Gæster. Det var en dejlig 
gammel Præstegaard med et stærkt aandeligt Liv.

Mors Broder var gift med Frederikke f. Aagaard. Hun 
stammede fra Iselingen ved Vordingborg, som hendes Far 
ejede. Han var god Ven med Adam Oehlensläger, som til On­
kel Peters og Tante Rikkes Bryllup havde skrevet en Sang. 
Jeg har flere Gang været ved at rive den i Stykker, og jeg 
synes egentlig, det er Synd for Oehlensläger, at jeg har gemt 
den, men paa sin Vis er den jo ganske morsom.

SANG
i Anledning af

Hr. Adjunkt Peter Koster Dorphs 
°g

Jomfru Frederikke Aagaards 
Ægteforening.

Trykt hos Directeur Jens Hostrup Schultz, 
Kongelig og Universitets Bogtrykker, 1838.

Melodi: Boer jeg paa det høie Fjeld.
Kom jeg, Sjælland! paa din Øe
til et Sund, hvor saa blaat de Smaabølger henglide,
Hvor mig Klinten hist som Mø,
Stolt i Luft viser Barmen den hvide,
Gik jeg i den lave Dal
Til et Taarn, hvor en Helt var i Oldtiden hjemme,
Nær den skjønne Bøgesal
Hvor tit Nattergal hæver sin Stemme,
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Da mit Sangspil lyder med Klang, 
Da med Fynd jeg sjunger min Sang, 
Sætter mig ved Hyttens Dør,
Strax paa Bænken, som Skjaldene før.

Holder Gubben i sit Hus
Freias Fest med sin Viv for den elskede Datter, 
Lyder høit, ved Horn og Kruus,
Glade Frænders og Gjæsternes Latter,
Er den unge Brud saa ven,
Som din Æskemø Freia fra lyse Sesvarne,
Da jeg sjunger strax igjen
For et Smil ej for Krone som Hjarne.
Freias Mø mig altid var kjær,
Sær det Barn, som smiler os heri 
Blomsten, som nu rødmer smukt,
Skjænker Ætten og Fremtiden Frugt!

Drak den unge, bolde Mand
Som af Frigga blev viet til huldsalige Pige,
Mimer af Dit Kildevand,
Er han Broder i Aandernes Rige,
Lyde Sangen med for ham!
Seent i Høst blev ham Rosen i Hallen indbaaren, 
Freia i sin Fjæderham
har den plukt, og selv bragt den fra Vaaren.
Flætter Astrens brogede Krandsl 
Hylder Festen med Spil og med Dands!
Peter Koster og hans Viv 
spaa vi alle det gladeste Liv!

Adam Oehlenschläger.
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Efterskrift af Marie Winkels Søn.
Efter Mors Død den 2. September 1935 var der en stor

Mængde Breve o. lign. at gennemse. Moder kunde næsten 
ikke faa sig til at rive et Brev et Stykker, saa hendes Lofts­
værelser var fulde af Kasser og Kufferter med gamle Breve. 
Breve, som syntes at være af Interesse, lagde jeg til Side til 
senere Gennemsyn. De blev fyldt i en Kuffert, som jeg satte 
op paa et Loftsværelse, men kort Tid efter opstod der Brand 
i Ejendommen, og alle Brevene brændte. Nogle af dem havde 
jeg faaet læst, men langt fra dem alle — desværre. Der var 
bl. a. mange fra Mormor, som gav et udmærket Billede af 
hende. Man saa igennem dem, hvorledes hun omfattede alle i 
Slægten med den største Kærlighed og Interesse. Mormor 
skrev meget, selv til de af Børnene, som boede i København; 
hun var naturligvis efter Morfars Død det samlende Midt­
punkt i Familien og gjorde alt, hvad der stod i hendes Magt 
for at gøre Livet saa lyst og lykkeligt som muligt for Børn, 
Svigerbørn og Børnebørn. De af Familien, som boede i Kø­
benhavn, samlede hun altid paa Rolighed — senere i Villaen 
paa Norsvej — om Onsdagen til Middag, og naar den øvrige 
Slægt kom paa Besøg i København, boede de altid — saa vidt 
Pladsen slog til — i det gamle Hjem. Vi af Børnebørnene, der 
har oplevet disse Familiemiddage, mindes dem som festlige, 
hyggelige og fornøjelige Stunder. Ofte var der Gæster udenfor 
Familien; mange af Tidens kendte Folk — Videnskabsmænd, 
Kunstnere, Forfattere, Politikere — kom paa Rolighed, Onk­
lerne og Tanterne var alle stærkt interesserede i Tidens bræn­
dende Spørgsmaal, livlige og temperamentsfulde var de alle, og 
ofte gik Bølgerne højt, naar forskellige Anskuelser og Menin­
ger blev fremsat og imødegaaet. Saa blev Ordene ikke altid 
lige velovervejede, hvilket i høj Grad morede os Børn, der
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som smaa ofte sad paa Skamler under Bordet og med Interesse 
fulgte Slagets Gang.

Dagligstuen, paa Rolighed.
Siddende: Margrethe Dorph-Petersen. Staaende: Holger Thomsen, Søn 

af Sprogforskeren Vilhelm Thomsen.

Mange af Mormors Breve var skrevet om Aftenen eller 
Dagen efter saadanne Diskussioner, og var foranlediget af 
Bemærkninger, der var faldet i Aftenens Løb. Syntes hun, at 
en eller anden havde forivret sig under Diskussionen og var 
hun bange for, at det kunde give Anledning til Misstemning, 
var hun altid parat med Undskyldninger for den paagældende 
og ivrig efter at bringe eventuelle Misstemninger ud af Verden.
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Et af Brevene var ikke til Mor, men til hendes Forældre 
fra hendes Bror Olaf. Desværre brændte det, men jeg kan 
huske noget af det, jeg læste det flere Gange igennem, fordi 
jeg synes, det gav et saa godt Billede af, i hvor høj en Grad 
Tonen og Forholdene mellem Forældre og Børn har forandret 
sig siden dengang. Onkel Olaf vilde være Landmand og var 
paa en Gaard et eller andet Sted, jeg kan ikke huske hvor, og 
havde ikke været hjemme i ca. 1. Aar. Begyndelsen lød omtrent 
saaledes :

»Kære elskede Forældre. Da du, min kære Fader, for et 
Aar siden sagde Farvel til mig, var det sidste, du sagde: »Olaf, 
gør nu ingen Dumheder«. Jeg er meget bange for, at naar I, 
mine elskede Forældre, har læst dette Brev, vil I sige, at jeg 
har gjort en Dumhed, men jeg har her truffet en ung Pige, som 
jeg højagter og ærer, og som har indvilget i — naturligvis 
under Forudsætning af mine elskede Forældres Samtykke — 
at knytte sin Skæbne til min. Nu er det da min store Bøn til 
Eder, mine kære Forældre, at I giver Eders Minde til hendes 
Forening med mig . . .  «

Der var en Del Breve fra Fru Hall, som var gift med den 
kendte national-liberale Fører Carl Christian Hall. Hun holdt 
meget af Mor, og kom af og til hjemme hos os, men jeg kunde 
ikke lide hende, vistnok fordi hun engang havde gjort mig 
meget flov. Jeg var paa Besøg paa Herregaarden Iselingen ved 
Vordingborg. Jeg var kommet igennem Havestuen, hun havde 
kaldt paa mig og talt lidt med mig, men saasnart jeg kunde 
slippe, løb jeg atter ud og legede.

Ved Middagen sad vi ved et meget langt Bord, vi var nok 
20—30 Voksne og Børn — det var i Sommerferien — Fru Hall 
sad naturligvis oppe ved den øverste Ende og jeg helt nede i 
den anden Ende. I en Pause raabte hun ned til mig: »Halfdan, 
jeg haaber, du er blevet vasket ordentligt og har faaet andet 
Tøj paa, for før lugtede du da saa rædsomt af Kostald«. Hele 
Bordet lo, og jeg var frygtelig flov og genert. Siden var jeg 
altid lidt ængstelig, naar jeg var sammen med hende for, hvad 
hun kunde finde paa at sige.

Hun var en velbegavet, men ejendommelig Dame. Hendes
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Breve var meget morsomme og originale. Mor har fortalt, at 
hun var meget godgørende, men ikke altid paa en lige vel­
overvejet Maade. Hendes Mand beklagede sig ofte over, at 
han ikke kunde have sit Tøj i Fred, undtagen naar han havde 
det paa, hun forærede væk af det, naar han ikke var hjemme. 
Det gik endda saa vidt, at han engang ikke kunde finde sine 
Kjolebukser, da han skulde til Taffel hos Kongen, hun havde 
foræret dem bort, de var lige for Haanden, da de var lagt frem 
til Børstning. Saa maatte han trække i Ministeruniformen.

Blandt Brevene søgte jeg forgæves efter et Brev, som Mor 
efter Mormors Død havde vist mig. Det var fra Mormors Mor­
moder Marta Marie f. Hage og stilet til

»Mine Børn, Børnebørn og Efterkommere,« altsaa ogsaa 
til alle os, der nedstammer fra Mormor. Det var et meget 
smukt Brev. Hun paalagde os at leve Livet i Gudsfrygt, at 
være arbejdssomme og pligtopfyldende, opofrende overfor an­
dre og søge at gøre Livet lykkeligt vor vore Medmennesker.

Jeg er ked af, at jeg ikke kunde finde det; det har nok 
været iblandt de Breve, der brændte. Der var mange Breve fra 
Mors Brødre og Søstre, Familien var ret spredt: Tante Char­
lotte boede paa Vindingegaard, Onkel Henning paa Barfreds­
høj, Tante Jensine og Tante Pauline i Aarhus, Onkel Olaf paa 
Damgaarden i Nordsjælland, Onkel Viggo i Perpignan, Tante 
Anna paa Vaarbygaard ved Slagelse, og i København boede 
kun Onkel Jens Frederik, der var Skuespiller ved (senere Di­
rektør for) Folketeatret, Mor og de to ugifte: Tante Margrethe 
og Onkel Karl.

Gennem mange af Brevene gik som en rød Traad Børnenes 
store Kærlighed til deres Mor; hendes Mening skulde høres i 
alle Forhold, og intet maatte gøres, der kunde bedrøve hende. 
Naar Brødrene og Søstrene var samlede, kunde de godt skæn­
des saa det røg om Ørene, men det betød ikke det mindste, 
faa Minutter efter var de næsten altid Perlevenner, og opstod 
undtagelsesvis en lidt længere Misstemning, maatte den hur­
tigst muligt bringes ud af Verden, »ellers bliver Mor ked af 
det«.

Der var et ualmindeligt smukt og kærligt Sammenhold i 
den store Søskendeforhold. Glæder og Sorger var fælles for 
dem alle, og altid var de parat med Hjælp og Trøst i trange 
Tider. Da Mor i en ung Alder blev Enke, ordnede Onkel Jens 
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Frederik og Tante Rose det saaledes, at hun fik en lille Lej­
lighed, der stødte op til deres egen, og skønt de selv lige var 
blevet gift, delte de Livet med hende i flere Aar for at hjælpe 
hende over Sorgen og Ensomheden.

Paa alle Familiens Gaarde og i Aarhus blev der vist en 
utrolig Gæstfrihed mod os 20—30 Fætre og Kusiner, ligesom 
mange af os i lange Tider har været Gæst hos Onkel Viggo og 
Tante Anna i Perpignan.

Onkel Karl og Tante Margrethe omfattede ogsaa Nevøerne 
og Niecerne med stor Kærlighed og Interesse. Onkel Karl 
testamenterede næsten hele sin Formue og Tante Margrethe 
hele sin til Legater for os Fætre og Kusiner og vore Efter­
kommere.

I mange Aar efter Morfars Død vedblev Barfredshøj at 
være Samlingssted for Familien. Den ældste Søn, Henning, 
havde overtaget Gaarden og udviste en storslaaet Gæstfrihed 
overfor den store Slægt.

Charlotte, den ældste af Døtrene, var gift med Conrad Bar­
ner, der ejede Vindingegaarden, som kun laa 5—6 km fra Bar­
fredshøj, og ogsaa der var Gæstfriheden stor, saa det var ikke 
ualmindeligt, at vi paa de to Gaarde var samlet op mod en Snes 
Fætre og Kusiner. Det var nogle uforglemmelige Ferier, som 
vi glædede os til hele Aaret. Vi havde en vidunderlig Frihed, 
kun skulde vi jo stille præcis til Maaltiderne og til Morgen­
sangen, ellers kunde vi gøre lige, hvad vi vilde, og der var 
meget at gøre Dagen igennem. Tiden slog slet ikke til, og det 
gjaldt derfor om at komme op om Morgenen saa tidligt som 
muligt. Gerne strøg vi en grundig Morgenvask for at komme 
ud at lege inden Morgenmaden, men det gik som Regel ikke, 
for ofte maatte vi stille til Inspektion, om Hænderne, Ansigt 
og Øren var i Orden.

En Aften var min Fætter Vagn Fenger og jeg, der boede 
paa Værelse sammen, blevet enige om at foretage den kedelige, 
men paakrævede Vask, inden vi gik i Seng for at kunne stryge 
Vasken om Morgenen. Jeg var lige ved at falde i Søvn, da jeg 
hørte Vagn rumstere henne ved Servanten. Jeg spurgte, hvad 
han lavede. »Jeg lægger bare Ildrageren over Vandfadet, for 
at vi ikke i Morgen skal risikere at glemme, at vi har vasket 
os i Aften.«

Som Regel tilbragte Onkel Peter Fenger, som havde Aarhus
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private Realskole, sin Sommerferie paa Barfredshøj; han og 
Onkel Henning var meget gode Venner, og jeg tror, det mo­
rede dem begge at tumle med den store Børneflok. Af og 
til blev hele Flokken kaldt sammen til en Tordentale, naar der 
var begaaet en eller anden Forbrydelse, vi rystede naturligvis 
ved saadan Lejlighed, naar enten Onkel Henning eller Onkel 
Peter tordnede løs og truede os med de forfærdeligste Ulyk­
ker, men de ældre af os opdagede snart, at Onklerne morede 
sig dejligt, naar de gav os en saadan Overhaling, og at der 
skulde meget lidt til for at faa de højtidelige og vrede Masker 
til at forsvinde.

En Dag skulde alle de voksne ud til Middag. Vognene var 
kørt frem, og saa blev hele Banden af Børn kommanderet ind 
i Havestuen, stillet op paa to Geledder, og saa fik vi at vide, 
at een Ting var forbudt, nemlig at tage Sommerpærer af et 
stort Træ, der stod for Enden af Hovedbygningen.

De Voksne kørte, vi legede, og ingen havde egentlig tænkt 
paa de forbudte Pærer, for de var ikke modne — mente vi; 
men da der blev ringet til Aftensmad, var der alligevel en, der 
krøb op i Træet og fandt en moden Pære, en anden fulgte hur­
tigt efter op i Træet, det smittede, og et Øjeblik efter var vi 
alle deroppe, undtagen den mindste — »lille Sven« — han var 
for lille til at kravle i Træer. Saa hentede han et Bord og prø­
vede, om han kunde naa de nederste Grene, naar han stod 
oppe paa Bordet, men det kunde han ikke, og han stortudede 
af Ærgrelse over, at han var den eneste, som ikke kunde naa 
Pærerne.

Næste Dag var den gal. Det blev opdaget, at Træet var 
plyndret, og vi fik Ordre til efter Morgenbordet at stille i 
Havestuen. Da hele Banden var stillet op, kom Onkel Henning 
og Onkel Peter ind med højtidelige og dystre Ansigter. Stem­
ningen var gravalvorlig. Først blev det fremhævet for os, hvor 
utilgivelig en Brøde vi havde begaaet, kun een Ordre havde 
vi faaet Dagen før, og den havde vi ikke efterkommet, vi kunde 
altsaa ikke taale at være alene; man kunde ikke stole paa os; 
opførte vi os saadan i Livet, vilde vi aldrig blive til noget, 
ingen vilde have med os at gøre o. s. v. o. s. v. Efter at Ind­
ledningstalen var forbi, begyndte Forhøret. Vi var stillet op i 
Aldersorden, og Onkel Peter begyndte med den ældste: »Har 
du taget Pærer?« »Ja.« »Har du taget Pærer?« »Ja.« Hele
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Rækken nedad blev der spurgt, og alle svarede »ja«, undtagen 
lille Sven, der med Triumf i Stemmen svarede »Nej«.

Saa fulgte en meget alvorlig Røffel af Onkel Henning for 
vor Ulydighed, vi skulde nu have Stuearrest, han havde dog 
haabet, at det kun var nogle enkelte af os, der havde været 
ulydige, det var ham en Sorg at kun en eneste af os alle — 
lille Sven — havde undladt at tage Pærer. Saa var der en af 
os, der sagde: »Han kunde ikke naa,« og saa gik hele Gassen 
af Ballonen. Baade Onkel Henning og Onkel Peter maatte 
vende sig om — de kom til at le, og Dagen var reddet.

Ofte var vi ogsaa i de andre Ferier paa Barfredshøj. Nyt- 
aarsaften fejrede vi som Regel dér, og det var en festlig og 
fornøjelig Aften. Efter Middag spillede hele Forsamlingen 
»halv tolv« med Pebernødder. Gevinsterne var smaa Numre, 
som svarede til Gaver, der var hængt paa Juletræet. Dette blev 
tændt ved 23-Tiden, og naar Lysene begyndte at slukkes sam­
ledes vi om Punchebollen. Paa en stor Terrin laa en Ildrager, 
paa den stod en stor Sukkertop, saa blev en Mængde Flasker 
tømt ud i Bollen, tilsidst en Romflaske; alle Lys slukkedes og 
der blev sat Ild til Rommen. Flammerne slikkede op omkring 
Sukkeret, som efterhaanden smeltede og dryppede ned i Ter­
rinen. Naar Punchen var færdig, blev alle Lysene tændt, Pun­
chen hældt op i Glassene, Onkel Henning holdt Nytaarstalen, 
og saa drak vi det nye Aar ind.

Desværre var Tiderne i 80erne og Begyndelsen af 90eme 
meget vanskelige for danske Landmænd; Kompriserne var 
faldet stærkt og endnu var Smør- og Flæskeproduktionen ikke 
organiseret. Mange Slægtsgaarde skiftede Ejere og saadan gik 
det ogsaa i vorFamilie. Onkel Barner solgte Vindingegaarden, 
Onkel Holger (Hastrup) solgte Vaarbygaarden, Onkel Olaf 
Damgaarden og Onkel Henning Barfredshøj.

Efter Salget af Barfredshøj flyttede Onkel Henning til Aar­
hus. Han var blevet Direktør i Forsikringsselskabet »Kustos«, 
og i Aarhus boede Onkel Peter Fenger, der havde den store 
Skole, »Aarhus private Realskole« og Onkel Rudolf Schwenn, 
som var en meget anset og agtet Overretssagfører. (Jeg husker, 
at jeg, da jeg som Dreng engang var i Aarhus, saa et Billede 
af alle de Fuldmægtige, som Onkel Schwenn i Tidens Løb 
havde haft. De havde givet ham det til et Jubilæum og neden­
under stod saadan noget som: »Vi lærte godt — og kun godt«. 
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Jeg stod og studerede denne Paategning paa Billedet og spe­
kulerede paa, hvorfor der stod »og kun godt«; det kunde ikke 
falde mig ind, at nogen kunde være i Tvivl om, at man kunde 
lære andet end godt af Onkel Schwenn, saa hvorfor den Til­
føjelse? Jeg spurgte ham: »Hvorfor har de skrevet »og kun 
godt«?« »Ja, min Dreng,« svarede Onkel Schwenn, »det burde 
maaske heller ikke have staaet der, for det er ment som et lille 
Hib til — naa ja, der kan maaske nok findes enkelte Kolleger 
af mig, hvor de Unge kan komme til at lære Ting, som de ikke 
burde lære«.

Aarhus var en meget selskabelig By og de 3 Familier havde 
en stor og meget fornøjelig Omgangskreds. Hos dem alle var 
der altid Hjerterum og i Ferierne ogsaa Husrum paa Skolen. 
Traditionerne fra Barfredshøj blev ført videre i Aarhus, og 
mange af os Fætre og Kusiner har en Række festlige og ufor­
glemmelige Minder fra Ferierne i Aarhus.

Tante Jessine var en enstaaende Værtinde for os unge, der 
var Gæster paa Skolen. Hun skabte altid Fest om sig, livlig, 
intelligent, fornøjelig og musikalsk som hun var; det morede 
hende at sætte Diskussioner i Gang blandt de unge. Det var 
mere Skik og Brug dengang at drøfte Problemerne end det 
er nu, og hun forstod altid at faa os interesseret i Tidens 
Spørgsmaal om Litteratur, Politik, Kunst, Musik o. s. v.

Aarets store Begivenhed for Familien var, naar Onkel Vig­
go, Tante Anna og Mimmi kom hjem paa Besøg fra Frankrig. 
I Perpignan havde Onkel Viggo en stor Virksomhed som 
Arkitekt. Han var meget anset og har bygget mange store, 
smukke Bygninger rundt om i Sydfrankrig. Hele sit Liv læng­
tes han efter Danmark og tænkte ofte paa at slaa sig ned her­
hjemme, men stadig var der nye store Arbejder, der holdt ham 
fast i Perpignan, saa han blev der til sin Død. I sine sidste 
Aar var han meget svag og kunde ikke rejse, men i lange 
Tider tilbragte han hvert Aar en Maanedstid eller to i Dan­
mark til stor Glæde for den øvrige Familie, som fejrede ham 
i rigt Maal, og var der Medlemmer af Familien, som ellers ikke 
saa hinanden Aaret rundt, var de sikre paa at træffes paa Kø­
benhavns Hovedbanegaard, naar Onkel Viggo rejste.

Efter Mormors Død boede de to ugifte Børn Margrethe 
og Karl i nogle Aar sammen; senere fik de hver sit Hjem, hvor 
de af og til samlede Familien. Tante Margrethe var en kærlig
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og uforglemmelig Tante for os Fætre og Kusiner og vore 
Børn. Hun testamenterede hele sin Formue til et Legat for os 
og vore Efterkommere.

Allerede som ganske ung havde Onkel Karl bestemt sig 
til at være Forretningsmand, en Tid vaklede han; han gjorde 
Tjeneste som Sekondløjtnant og tænkte stærkt paa at læse til 
Adgangseksamen til Officerskolen, men opgav det igen. Mor­
far raadede ham til at blive Boghandler, Morfar syntes, det 
var meget solidt at handle med Bøger, »de fordærves ikke«. 
Det var maaske denne Udtalelse af Morfar, der fik Onkel 
Karl til at bestemme sig for Vinen, som heller ikke for­
dærves, men stiger i Værdi med Aarene. Han studerede i 
nogen Tid i Frankrig, knyttede Forbindelser dér og startede 
saa en lille Vinforretning i en Kælder i Vendersgade. Faa Aar 
efter flyttede han Forretningen til Nansensgade — omtrent 
ved Gothersgade — og da disse Lokaler ogsaa blev for smaa, 
flyttede han til Hauserplads.

Det lykkedes ham i Løbet af ganske faa Aar at gøre For­
retningen kendt over hele Landet, bl. a. ved en meget stilfuld 
og kunstnerisk Reklame; han udsendte smaa Reklamebøger 
smukt illustrerede af vore bedste Tegnere og navnlig en lille 
Pjece om »Jeppes Kanarisekt« vakte betydelig Opsigt. Han 
døde i en ret ung Alder, han blev kun 50 Aar, og i sine sidste 
Aar var han svag. Havde han levet længere og været rask, 
var han sandsynligvis blevet en meget velstaaende Mand.

Kort før sin Død bestemte han, at ca. 100.000 Kr. af hans 
Formue skulde benyttes til et Familielegat til Fordel for hans 
Søskende, Nevøer og Niecer og deres Efterkommere.

Legatets første Bestyrelse var Onkel Jens Frederik, Onkel 
Peter Fenger og Knud Dorph-Petersen, den ældste af os Fætre 
og Kusiner.

Efter Onkel Peters Død kom Ejnar Lund, og efter Onkel 
Jens Død Halfdan Winkel ind i Bestyrelsen i Henhold til 
Onkel Karls Bestemmelse. Efter Ejnars Lunds Død kom hans 
Søn Torben Lund og efter Knuds Død hans Datter Jone ind 
i Bestyrelsen.

Knud var i en Aarrække Formand for Bestyrelsen. Knud 
vilde oprindelig have været Landmand. Han var Landbrugs­
kandidat med Udmærkelse, havde været Forvalter paa en Del 
større Gaarde og havde haabet paa engang at kunne overtage 
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Fædrenegaarden Barfredshøj, men det blev der ikke Penge 
til — heldigvis — for han fik den Lykke som Direktør for 
Statsfrøkontrollen at gøre en stor og dygtig Indsats for dansk 
Landbrug.

I sit smukke Hjem paa Statsfrøkontrollen blev han Slæg­
tens Midtpunkt, og han og Thora samlede ofte med enestaa- 
ende Gæstfrihed den store Slægt til hyggelige og fornøjelige 
Familiefester.

O. H. W .

Uddrag af et Brev af 4. Juni 1928 til Onkel Viggo, Mor og 
Tante Pouline.

------ Det er nu lykkedes at skaffe enkelte Oplysninger,
som kaster et Strejflys over jeres Fars Forældres Liv og Færden.

Da maaske en eller anden af Slægten engang kunde faa 
Lyst til at fortsætte Eftersøgningen, vil jeg give Oplysningerne 
i den Orden og efter de Kilder, de er fundne, i Stedet for at 
give dem — hvad der maaske ellers var mere fristende — i 
kronologisk Orden.

Der var ikke meget at gaa ud fra.
Jeg vidste, at deres Søn — Morfar — var født den 13. 

April 1813 paa Augustenborg, og at de begge var døde inden 
ca. 1837, da Morfar blev forlovet med Mormor. Hun har 
nemlig aldrig kendt sine Svigerforældre, har Mor fortalt mig.

Endvidere vidste jeg, at Morfars Far havde været Kok el. 
lign. hos Hertugen af Augustenborg, og at han vistnok havde 
haft en Porcelænsforretning i København, og at han havde 
købe »Ødemark« til sin ældste Søn. Om Morfars Mor vidste 
jeg, at hun var født Jessen, og vistnok stammede fra Als, men 
af dette var der kun Morfars Fødselsdag, som muligvis kunde 
give en Traad at gaa efter.

Ved et Besøg hos Præsten i Augustenborg fik jeg at vide, 
at Kirkebøgerne fra Augustenborg sandsynligvis beroede i 
Rigsarkivets midlertidige Depot i Aabenraa, og som Svar paa 
en Forespørgsel hertil fik jeg følgende Brev:
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Rigsarkivet.
Det midlertidige Arkivdepot

i Aabenraa. Den 5. April 1928.
I Besvarelse af æret Skrivelse af Gaars Dato skal man ikke 

undlade at meddele, at Augustenborgs Kirkebog udviser, at 
den 13. April 1813 fødtes, den 23. Maj s. A. døbtes Carl Frie­
drich August ægte Søn af fyrstelige Køkkenmester Peter Hen­
ning Petersen og Jesine Friedr. født Jessen. Fadderne var Her­
tugen, Hertuginden og Prinsesse Caroline.

Man har ikke fundet, at samme Forældre har faaet andre 
Børn døbte i Augustenborg i Tiden 1805—20. Deres Vielse 
er heller ikke fundet i Augustenborg Kirkebog. Den er for­
gæves eftersøgt i Kirkebøgerne for Ketting Sogn, hvortil Au­
gustenborg oprindelig hørte, for Graasten og for Sønderborg. 
Ligeledes har man i Graasten og Sønderborg Kirkebøger un­
dersøgt, om disse Forældre i de nærmest følgende Aar efter 
1813 har faaet Børn døbte, men man har intet fundet. Carl 
Friedrich Augusts Konfirmation er ikke fundet i Augusten­
borg Kirkebog.

Af nogle her beroende Arkivalier fra Overinspektoratet paa 
Augustenborg fremgaar det, at ved nogle Forandringer, der 
blev foretaget iblandt det fyrstelige Tjenerskab den 5. Oktober 
1811 efter Hushofmester Dieners Død, blev den tidligere Kok 
Petersen ansat som Køkkenmester med en aarlig »Gehalt« af 
300 Rdl. Slesvigsk Courant, fra 1. November 1811 at regne.

Af en Liste fra 1812 over det Hofpersonale, der havde haft 
fri Medicin i Kjøbenhavn, og hvoriblandt findes Køkkenmester 
Petersen, synes det at fremgaa, at han har gjort Tjeneste ved 
Hertughoffet i Kjøbenhavn, og det er muligt, at han er bleven 
gift i Kjøbenhavn. Hvis han har skullet betale Kopulations­
gebyr, vil dette antagelig kunne findes i Kjøbenhavns Raad- 
stuearkiv, der findes paa Raadhuset i Kjøbenhavn.

sign. Frode Gribvad.

I Raadhusarkivet i Kjøbenhavn fandtes at »Mundkok Peter 
Henning Petersen den 10/10 1803 havde betalt 4 Rbd. i Kopu­
lationsgebyr, og i Landsarkivet paa Jagtvejen fandtes det, at 
han den 19/10 1803 var bleven gift i Nicolai Kirke med Jessine 
Frederikke Jessen.

Da Morfar tilsyneladende ikke var konfirmeret i Augusten-
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borg, laa det nær at antage, at Forældrene var flyttede fra 
Augustenborg inden hans Konfirmation, og ved et Eftersyn af 
Kjøbenhavns Vejvisere viste det sig, at

»P. H. Petersen, forhen Kjøkkenmester, i Aarene 1827— 
1828 har boet i Hvelvingen 103 ved Nicolai Kirke — derimod 
findes han hverken i Vejviseren for 1826 eller for 1829. Vej­
viserne for 1829 og 1830 viser, at Madame J. E. Petersen i 
disse Aar har boet samme Sted — Hvelvingen 103, og af Vej­
viseren for 1831 til 1835 fremgaar det, at Madame J. F. Peter­
sen har boet i Dr. Tvergade 349 (Numrene er Matrikkelnr.). 
I 1836 findes hun ikke.

Disse Vejviseroplysninger synes at tyde paa, at Morfars 
Far var død 1828, og at hans Mor var død i 1835 eller 1836, og 
ved et Eftersyn af Begravelsesbøgerne i Landsarkivet viste 
dette sidste sig at være rigtigt, medens der intet kunde findes 
angaaende Peter Henning Petersens Død. Det fandtes, at Enke 
J. F. Petersen den 28/4 1828 har anmeldt til den kgl. Land- 
overret samt Hof- og Statsrets Skiftekommission:

»At min Mand forhenværende Kjøkkenmester hos hans 
Durchlautighed Hertugen af Augustenborg : Peter Henning 
Petersen er i Løverdags den 26. d. M. ved Døden afgaaet, og 
vedlægger jeg tillige Ansøgning om, at jeg kan sidde i uskiftet 
Bo med vore fælles umyndige Børn.«

Ansøgningen er paategnet en Bemærkning om, at Boets 
Masse bl. a. er 12000 Rbd. i rede Sølv.

Begravelsesbogen i Landsarkivet for Helligaandskirken ud­
viser, at Madame Jessine Frederikke Petersen, Enke efter Por- 
cellænshandler Petersen er død den 24. Februar 1836 og begra­
vet den 29. Februar, 57 Aar gammel paa Assistens Kirkegaard 
Linie Litr. D. Nr. 76.

(En Undersøgelse af dette Nr. paa Assistens Kirkegaard 
viste, at Graven nu var Gravsted for en anden Familie.)

Skifteprotokollen viste, at Skiftekommissionen i Februar 
1836 indfandt sig i Dr. Tvergade 349 for at foretage Skifte 
efter Proprietær P. H. Petersens Enke født Jessen, som her 
var død den 24. d. M. Kommissionen antraf Kontorist Carl, 
Fr. Petersen, 22 Aar gammel, som forklarede, at afdøde efter­
lader sig 4 Børn ......  Han anviste hvad Boet ejede ....... og
Behandlingen af Boet udsættes.

Der findes en Mappe i Landsarkivet med en Del Attester,
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Fuldmagter, Kuratorbevillinger o. s. v. vedrørende Boet, men 
da Arvingerne faar Tilladelse til selv at behandle det, er Boets 
Masse ikke anført, kun Inventar fra Lejligheden i Dr. Tver- 
gade.

Morfars Fader er, som det vil fremgaa af ovenstaaende 
betegnet som »Kok«, »Mundkok«, »Kjøkkenmester«, »Por- 
cellænshandler« og »Proprietær«.

Den sidste Betegnelse er naturligvis foranlediget af Købet 
af »Ødemark«.

I Landsarkivet findes i »Trap« nogle med Blyant paaførte 
Tilføjelser angaaende Ødemarks Historie. Disse Blyantstil­
føjelser vedrører netop P. H. Petersens Køb af Gaarden, men 
jeg har ikke kunnet faa oplyst, hvem der har indført Tilføjel­
serne, eller hvorfra de stammer. Det paagældende Stykke lyder 
— med Blyantstilføjelserne — saaledes:

......  skødede den (Ødemark) for 76000 Rd. til Kmhr.
Grabow Juel, efter hvis Død den i Henhold til Auktionsskøde 
1826 20/6 overtoges af den kongelige Kasse, der atter ved 
Skøde 1828 2/4 løst 3/6 ved Antvorskov Birk solgte den til 
Forpagteren Peder Henning Petersen, hvis Sønnesøn Jul. A. 
Petersen overtog den 1871 for 16000 Rd.

Morfars Fader synes altsaa i nogen Tid at have forpagtet 
Ødemark af den kongelige Kasse, og umiddelbart inden sin 
Død har han købt Gaarden, hvilket ogsaa fremgaar af Ud­
skriftet af den kgl. Landsoverrets samt Hof- og Statsrets Bo­
behandling efter hans Enke.

Den 12. Marts 1836 mødte i denne Rets 3. Vidnekammer 
to af afdødes Venner som erklærede, at de havde kendt af- 
gangne Madame Petersen og tidligere afgangne Proprietær 
Petersen i en lang Aarrække, de bevidner, at ingen af de paa­
gældende har været indtraadt i andet Ægteskab, og at de har 
4 nulevende Børn og ingen andre Arvinger. De udtaler end­
videre at afgangne Proprietær Petersen i de unge Aar var Kjøk­
kenmester hos Hertugen af Augustenborg, at han har været 
Porcellænshandler, at han ejede Ødemark o. s. v.

Den gamle Familietradition om, at Morfars Fader havde 
været Porcellænshandler viste sig altsaa at være rigtig, men 
hvornaar?

I 1803 er han Mundkok, som saadan kommer han i Kjøben­
havns Vejviser.
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Sandsynligvis maa han have drevet sin Porcellænshandel 
i Aarene før 1812, samtidig med han har været Kok og ganske 
rigtigt: Han blev gift i Oktober 1803. I Vejviseren for dette 
Aar findes han ikke, men i Vejviseren for 1804, 1805 (1806 
findes ikke, brændt under Bombardementet) og 1807 staar:

»Henning Petersen, Thehandler, Hjørnet af st. Kongens­
gade og Hoppens Længe 68.«

Her har han altsaa boet og drevet Forretningen i de første 
4 Aar af sit Ægteskab.

I 1807 eller Beg. af 1808 er han flyttet og er ogsaa begyndt 
paa Porcellænshandelen.

I Vejviserne for 1808 til 1812 staar han anført som The- 
og Porcellænshandler P. H. Petersen, Vigents- eller nye Ve­
stergade 314.

1 1813 findes han ikke, og dette stemmer godt nok med 
Oplysningerne fra Aabenraa, efter hvilke han i 1812 har været 
i Kjøbenhavn, men i 1813 paa Augustenborg.

Nu kan vi altsaa saa nogenlunde overse hans Virksomhed 
fra 1803 til 1812, men hvor stammer han fra? Hvor er han født? 
Hvem var hans Forældre? Hvorledes har han tjent sin Formue? 
Alt dette ved vi intet om endnu.

For at komme videre, maa vi have fat i hans Fødselsaar 
og Fødselsdag; men intet Sted i Dokumenterne eller Bøgerne 
stod der noget om, hvor gammel han var, eller hvor han var 
født.............

Saa fik jeg det Raad at gaa til Begravelsesvæsenets Kontor, 
og her fandt jeg ham i Løbet af 2 Minutter. Dødsdagen og Be­
gravelsesdagen havde jeg, og der stod han:

»Køkkenmester Petersen 54 Aar død 25/4 1828 Begr. 30/4 
Holmens Sogn, Bopæl: Hvelvingen 103. begravet Asst. D. 76 
— altsaa samme Grav som den, hvori hans Hustru 8 Aar 
senere begravedes.

I Begravelsesprotokollen er han ikke ført med Fornavn, og 
heri ligger vistnok Forklaringen paa, at jeg ikke har fundet 
ham i Landsarkivets Protokoller, som for en Del er opført efter 
Fornavnene og ikke efter Efternavnene.

Nu var det altsaa konstateret, i hvilket Aar han var født; 
den 26/4 1828 var han 54 Aar, og han maa altsaa være født i 
Tiden mellem 27/4 1773 og 25/4 1774. Men hvor? ..........

I Registrene over Borgerskaber fandt jeg, at Peter Henning 
79



Petersen et Par Dage før sit Bryllup, nemlig den 7/10 1803 
havde faaet Borgerskab, og i Protokollen stod:

»Peter Henning Petersen, født Gravensten vandt Borger­
skab som The- og Porcellænshandler den 7/10 1803«.

Nu synes Opgaven let, og jeg skrev paany til Arkivet i
Aabenraa.

Han var født paa Graasten. Slottet ligger som bekendt paa
Nordsiden af Nybøl Nor. Det ejedes i Begyndelsen af det 18. 
Aarhundrede af Familien Ahlefeldt, men maatte efter Grev 
Karl Ahlefeldts Død sælges, og Hertug Christian, August af 
Augustenborg købte i 1725 Slottet samt de søgaardske Godser, 
og Graasten ejedes fra 1725 til 1852 af den augustenborgske 
Slægt.

Arkivet i Aabenraa skrev:

Aabenraa den 31. Maj 1928. 
Herr Oberstløjtnant O. H. Winkel, København 0 .
I Anledning af Deres Brev af 23. d. M. har jeg nu foretaget

en Del Undersøgelser i Kirkebøgerne, men desværre er Resul­
tatet ret fattigt.

Peter Henning Petersen er Søn af Vægter paa Graasten 
Slot Peter Petersen og Hustru Elisabeth født Teiker. Han er 
døbt i Graasten den 6. Marts 1774. Fadderne var: Peter Hen- 
ningsen, Tücho Claus Friederichs og Ingeborg Wilde.

Slotsvægter Peter Petersen døde paa Graasten den 26. Dec. 
1791 og angives i Dødstilførselen at være 49 Aar 7 Maaneder 
gammel. Han efterlod sig Enke og følgende Børn:
Anna Margaretha, gift i Slesvig. (Døbt i Graasten den 7. Jan.

1768, Faddere: Mad. Hansen, Jfr. Cathr. Henningsen og 
Mons. Carl Emil Hagen.

Friedrich Christian (Døbt i Graasten den 28. Novbr. 1770: 
Faddere: Degn. Frid. Tychsen, Mons Frid. Luderstedt 
og Jfr. Margr. Henningsen; konf. i Graasten 1786).

Peter Henning (se ovenfor; konf. i Graasten den 13. April 
1789).

Catharina Maria (Konfirmeret i Graasten 2. Paaskedag 1790). 
Sophia Friedrica Charlotta (Konf. i Graasten d. 6. April 1792). 
Christina Maria (Født d. 26. Sept. 1780 døbt 1. Okt. s. A. Fad­

dere: Mad. Boysens, Bager Knud Jordt og Elisabeth
Thaysens; konf. i Graasten d. 12. April 1795).
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Diedrich Carl. (Født d. 28. Okt. 1784 døbt d. 30 s. M. Faddere: 
Diedrich Carl Petersen, fyrstelig Gartner, Hinrich Hen- 
ningsen og Charlotta Tüchsen; konf. i Graasten 1798).

Efter Aldersopgivelsen ved Slotsvægter Peter Petersens 
Død skulde han være født i Maj 1742. Desværre er der i de 
Aar ikke ført nogen i hvert Fald ikke bevaret nogen Kirkebog 
for Graasten, saa det kan ikke konstateres, om han er født i 
Graasten. Hans Vielse til Anna Elisabeth Teiker er ikke fundet 
i Graasten Kirkebog og har antagelig fundet Sted et andet 
Sted. Enkens Død er ikke fundet i Graasten Kirkebog. Ved 
Datteren Christina Marias Konfirmation er udtrykkelig be­
mærket, at Moderen levede (12. April 1795). Hun er antagelig 
siden flyttet fra Graasten og død andetsteds.

Hvad angaar Jessine Frederikke Jessen, der døde den 24. 
Febr. 1836, 57 Aar gi. og herefter skulde være født 1778—79, 
har jeg, da Aldersangivelser i Dødstilførseler ofte ikke er helt 
korrekte, gennemset Fødselsregistrene for samtlige Sogne paa 
Als for Tiden 1775—1785, men ikke fundet hendes Fødsel. Det 
synes da, som hun ikke er født paa Als, skønt Familien mener 
det. Det er jo muligt, at hun er født et andet Sted, men er flyt­
tet til Als allerede som Barn. Jeg har ogsaa søgt hendes Fødsel 
i Graasten og ligeledes i de sundevedske Sogne (her dog kun 
i Aarene 1778—79), men har ikke fundet den. Jeg ved da i 
Øjeblikket ingen Udvej til at finde hendes Fødsel. Maaske 
kan De ad Omveje komme paa et eller andet Spor, der kan føre 
frem til hendes Fødested. Faar de ikke døbt Børn i Køben­
havn? Og kan der ikke sluttes noget fra Faddernes Navne?

Her findes kun ganske faa og spredte Sager fra Hertugens 
Arkiv. Det er et rent Tilfælde, at de er havnede her. Ellers 
findes de augustenborgske Arkiver paa Hertugfamiliens Slot 
i Primkenau i Schlesien og er vist ret utilgængelige, i hvert Fald 
for danske. Jeg har gennemgaaet nogle spredte Gageefterret­
ninger, men har foruden Meddelelsen om Kok Petersens An­
sættelse som Køkkenmester fra den 1. Novbr. 1811, kun fundet 
ham nævnt i 1812. Det er ret mærkeligt, at han kommer i Be­
siddelse af saa mange Penge, men jeg kan intet oplyse om, 
hvorfra han har faaet dem«.............

O. H. W .
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Uddrag af et Brev fra Personalhistorisk Institut.
Efter foretagne Undersøgelser kan Institutet meddele, at 

Jessine Frederikke Petersen, født Jessen, antagelig født 1779, 
er Datter af kgl. Fuldmægtig ved Bygningsdirektionen i Kbh., 
Renteskriver, senere Kammerraad Jes Jessen og Hustru Hanne 
Hansen.

Ægteparret faar en Række Børn døbt i Skt. Nikolaj Kirke, 
nemlig Carsten Frederik, født 1778, Hans Peter, født 1781, 
Frederik Christian, født 1784, Metteline Vilhelmine, født 1786 
o. s. v., men mærkeligt nok findes Datteren Jessine Frederikke 
ikke døbt i Skt. Nikolaj Kirke og ej heller i nogen anden kø­
benhavnsk Kirke, hvorfor hendes Daab formentlig maa være 
forglemt indført i Kirkebogen — eller ogsaa er hun født uden­
for København.

At hun er Datter af Kammerraad Jes Jessen bevises af 
Skiftet efter denne, der døde 1811. Her nævnes Arvingerne 
— Københavns Skiftekommissions Forseglingsprotokol 8—4— 
1813: Artillerikadet Carl Jessen, 17 Aar, Styrmand i Asiatisk 
Kompagni Hans Peter Jessen, Løjtnant ved danske Livregiment 
Frederik Christian Jessen og Hushovmester hos Hertugen af 
Augustenborg Petersens Hustru Jessine Frederikke.

Faderen Jes Jessen var født i Burkal den 26. Septbr. 1752 
som Søn af Jes Nissen. Der oplyses ikke, hvad denne har væ­
ret, men formentlig har han været Bonde.

Hanne Hansen er døbt i Kbhvn. (Frue) 10.-12.-1756 som 
Datter af Prokurator Hans Hansen og Hustru Mette Marie 
Petersen. Om dette Ægtepar henvises til H. Hjorth-Nielsen, 
Danske Prokuratorer 1660—1869, Kbhvn. 1935.

I Biogr. Leks. er nævnt, at Slægten Dorph er af norsk Op­
rindelse, men dette er usikkert. Dorph er snarere en Omdan­
nelse af Torp.

Der er intet, der tyder paa tysk Oprindelse.
Schiern er sandsynligvis en Omdannelse af Skjern.
Slægten Coster er en mønsk Bondeslægt.
I Magleby Kirkes Sakristi staar paa en Mindetavle over 

Præsten Hans Pedersen Coster:
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»Herunder hviler Støvet af Hr. Hans Coster
Forhen Sognepræst for Magleby Menighed paa
Møen, født d. 15/4 1740, død d. 8/3 1786.
Usminket Christendom, Utrættelig Virksomhed i sit Embede 
Udmærket Kærlighed for sin Kone, sand faderlig 
Ømhed for sine Børn, Ægte Følsomhed i Elendiges Trang. 
Inderlig Taknemmelighed for beviist Gode,
Varm Deltagelse i sine Venners Skæbne 
Udgjorde denne redelige Mands høje Tankemaade.
Læs og føl det, o Menneske, og stræb at efterligne Ham. 
Næppe tre Fjerdingaar høstede hans elskte Menighed Frugten 
af hans herlige Undervisning og Dydige Levned.
En voldsom Sygdom rev ham i en tidlig Alder bort, og over­
satte Ham til den fuldkomne Lyksalighed, han hver Dag her 
i Livet havde i Sigte.
En elskværdig Enke, sex umyndige Børn og mange Retskafne 
fælde Ømheds stille Taarer ved denne Retfærdigheds Grav

og
dette sandfærdige Minde sattes ham
sukkende af en tro Ven, som i 20 Aar
kendte, ærede og elskede ham.
Herre lær mig at tælle mine Dage,
at jeg maa faa Visdom i Hjertet.

Paa en Papirslap nederst paa Tavlen staar: Lindencrone. 
Slægten Hage er en mønsk Handelsslægt.
Der findes en Stamtavle over Johannes Jensen Hage og

Bolette Margrethe Fridenreichs Efterkommere til Slutningen 
af Aaret 1879.

Paa sidste Side af denne Stamtavle staar:
»Familien har Adkomst, foruden til det Fridenreichske,

tillige til den ubekendte Stifters, Brochmanns, de Fossiske, 
Finkernes og Bartholinernes Legater.«

Familien har ogsaa Adkomst til Hages Legat.
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Peter Petersen, Elisabeth
Slotsvægter paa Teiker.
Graasten Slot,
f. Maj 1742, 

d. 26. Dec. 1791,
g. m.

Jes Jessen, 
kgl. Fuldmægtig 
ved Bygnings* 
direkt, i Kbh.,
Renteskriver,
Kammerraad,
£. i Burkal 

26. Sept. 1752, 
d. 1811, 

g. m.

Hanne Hansen, 
døbt 10. Dec. 1756, 
Datter af Prokura: 
tor Hans Hansen 

og Hustru 
Mette Marie 

Petersen.

Peter Henning Petersen, 
Køkkenmester, Te* og Porcelæns* 

handler, Godsejer, 
f. i Graasten 1773 el. 74, 
d. i Kbh. 25. April 1828, 

g. 19. Okt. 1803 med

Jessine Frederikke Jessen, 
f. 1778 el. 1779, 

d. i Kbh. 24. Febr. 1836.

Carl Frederich August Petersen.

Carl Friederich August Petersen, hans Forældre og Søskende. Den mindste af Drengene er Carl.

Peter Hege* 
lund Dorph, 
Herredsfoged, 

f. 14. Okt. 1744, 
d. 1. Maj 1826, 

g. m.

Ida Margrethe 
Schiern, 
f. 1744,

d. 29. Maj 1815.

Hans Peter 
Coster, 

Sognepr. i Mag* 
leby paa Møen, 
f. 15. April 1748, 
d. 20. Maj 1785, 

g. m.

Marta Marie 
Hage,

f. 4. Nov. 1749, 
d. 14. Maj 1826.

Jens Frederik Sigfred Dorph, 
Kammerraad, Godsinspektør, 

f. 8. Aug. 1778, 
d. 27. Febr. 1855, 

g. m.

Johanne Charlotte Coster, 
f. 16. Nov. 1781, 
d. 19. Febr. 1853.

Charlotte Margrethe Dorph.



Frants Bente 
Olsen Vinding.

Dorph,
Student, Degn 
i Krummerup,

1671-1737, 
g. m.

NielsVinding Dorph? Hegelund.
Borgmester og Byfoged

i Næstved,
1700-1777,

g. m.

Hans Chr.
Schiern, 

Præst i Hab 
sted paa Laa* 
land, g. m.

Cathrine
Margrethe

Bernts*
datter.

Peter Hegelund Dorph, Ida Margrethe Schiern.
Byskriver i Næstved, Herredsfoged paa 
Møen, 14 Okt. 1744—1. Maj 1826, g. m.



Oluf Lisabeth
J ørgensen, Rasmusdatter, 
i Tjørnemark 1645—1725. 
1647—1710,

g. m.

Anders Karen 
Petersen, Hansdatter, 
g. 3. Aug.

1665 m.

Jeppe Thyre? 
Jørgensen, 1642—1726. 
1645-1725,

g. m.

Hans Olsen, Johanne 
Husmand i Jørgensdatter, 
Tjørnemark, 1653—1722.

g. m.

Rasmus Olsen, 
Bonde paa Halvøen Koster 

paa Møen, 7. Okt. 1860, 
g. 23. April 1704 m.

Mette Jakobsdatter,
9. Okt. 1678-5. Marts 1742.

Morten Andersen 
Klant,

Bonde paa Møen, 
g. m.

Anna Hansdatter.

Peder Rasmussen, Karen Mortensdatter,
g. 12. April 1735 m.

Hans Peder Coster.



Jens
Hanssøn  
Byfoged 
i Stege 

paa Fred. 
3.S Tid.

Johannes 
Fred. Frie* 
denreich, 
Apoteker 

i Aalborg, 
d. 1690, 

(af Østers 
rigsk Slægt) 

g. m.

M agdalene  
C alov , 

f. i Wittens
berg, 

d. 1701.

Rosen* K aren  
stand, Foss. 
g. m.

Jens
K nudsøn, 
»fornemme 
Skipper og 
Handelsm.«, 

d. 1700, 
g. m.

A n n a
Jensdatter

H agge.

Jan
Pieterssøn.

C hris toph  
D ie terich  
Frieden* 

reich, 
g. m.

C ath rin a
G ertru d
Langelo.

Peder 
G oiscke, 

Provst, 
d. 1722, 

g. m.

B od il
M argrethe

Rosen*
stand.

Jens H age, 
Købmand i Stege, g. m.

M a rth a  Tesch. Johannes Friedenreich, 
g. m.

M a re n  Rosenstand  
G oiscke.

Johannes Tenssøn H age, 
Købmand i Stege, g. m.

B olette M argrethe Friedenreich.

M a rth a  M a r ie  H age.



Thøger Anne Jens
Jensen, Peders* Hansen,

Hans Tavsens datter. Kannik
Medhjælper, i Viborg.

d. 1538, 
g. m.

Peder Thøgersen, Margrethe
S-m- Jensdatter.

Valentin, 
Slotsskriver 

i Wittenberg.

Jens Gjødesen Magdalene
(Egidius) Valentin,

Biskop i Aarhus, d. 1630.
d. 11. Dec. 1626,

g. 1581 m.

Christen Nielsen Marie Pedersdatter,
Foss, d. 1588.

Rektor i Viborg,
Kannik i Aarhus,

g. m.

Dr. Mathias Ingeborg Egidia.
Jacobsen

(Jacobæus)
Livlæge hos

Chr. 4.,
1559—1638,

g. m.

D r . N ie ls  Foss, 
Læge, £. 4. Okt. 1588, g. m.

K aren  Jacobæa.

Mathias Foss,
Dr. theol., Biskop i Aalborg, £. 12. Okt. 1627, d. 8. Juli 1683, g. m, Bodil Brochmand, 

d. 1670.

Karen Foss,
g. m.

Rosenstand.



Rasmus Sørensen Brochm and, 
Borgmester i Køge, d. 1599.

H ans Brochm and, 
Professor, 1594—1638, g. m

Jacob Fincke, A n n a
Raadmand i Thorsm ede. 

Mens borg, g. m.

D r. Thom as Fincke, 
Professor ved Universitetet, 

f. 6. Jan. 1561, 
d. 24. April 1656, g. m.

D ru d e  F incke, 
1598-1671.

Junge Ivers, 
(af frisisk 

Slægt).

Søster Ivers, 
d. 25. Juli 1614.

B o d il Brochm and, 
g. m.

M ath ias  Foss.






